
LIETUVOS TAIKA VOKI EC! A

tro-Vengri jos imperatorius 
’Karolius.

nieko neklauso, o bolševikų 
kariumenė vis juos veja to- 
Ivn ir visur sumuša.

Lietuviai atėmė iš vokiečiu Radviliški ir ^južkirto kelią besi
traukiantiems vokiečiams iš Latvijos. Vokiečių kareiviai visai de
moralizuoti. .

Sako, kad Anglija pasiųsianti 16,000 savo kareivių į Mozuri 
ją, kad pridaboti apsisprendimo balsavimą.

REVEL*, ESTONIJA

Latvija skaito, kad ji kariauja su Vokietija. Ji atšaukia sa
vo atstovus iš Berlino. - C .

Gruodžio 2 d. Dorpate prasidėjo taikos derybos tarp estonų 
ir rusų bolševikų. Toje taikos konferencijoje dalyvauja ir Lie
tuvos su Latvija atstovai. Manoma, kad ši konferencija prives 
prie taikos Pabaltijos valstybes su rusais bolševikais.

VENGRIJOJ GALI SOS
TĄ UŽIMTI KAROLIUS 

Budapeštas. — Vengrija 
gali likti monarchija ir so-

Per Londoną pranešama, 
kad Siberijos valdžios gal
va admirolas Kolčakas po 
paskutinių jų nepasisekimų 
prieš bolševikus apleidęs sa
vo sostą kitam sėbrui.

Visose kolonijose lietuviai ruoškitės pirkti Lietuvos laisvės 
pirmos paskolos Amerikoje bondsus. Jie neužilgo bus pardavinė
jami.

DENIKINO ARMIJA VI
SAI ARTI PRAŽŪTIES

Kopenhagen. — Gauta 
žinių iš Petrogrado, kad De

Ryga. — Vokiečiai trau
kdamiesi į Lietuvą, naikina 
latvių ukius ir žmones už
mušinėja vien iš pagiežos. 
Latvių kariumeųės vadas sa 
kė laikraščio koresponden
tui, kad esą gauta bevielinis

klausimais, pinigai už serus w 
prenumerata tari būti adresuo
jami šitaipos:

Lithuanian Duly „Vienybė”

KOLČAKO ARMIJA VI
SAI SUNAIKINAMA 
Taiga, Siberija. — Liku

čiai Kolčako armijos bėga 
dideliame sumišime mesda
mi visus savo ginklus, kad 
tik kailį išnešus nuo bolše
vikų. 15 traukinių su gink
lais amunicija ir prekėmis 
pateko į bolševikų rankas.

LATVIAI DŽIAUGIASI 
PERGALE ANT VOKIE-

Tarp Suvienytų Valstijų ir Meksikos gana intempti santykiai. 
Bile dieną gali kilti karė Suvienytų Valstijų su Meksika. Mek
sikai pasiųsta gana aštri nota-

lijantų” misijos, kurioje 
draudžiama latviams vokie
čius vyti. Vokiečiai dabar 
susikrausią į LietŪVą į Šiau

Londonas. — Atvažiavo 
Kopenhagon rusų bolševikų 
valdžios atstovas Litvinovas 
ir tariasi su Anglijos val-

Aleksandras Naganas prie pir
mesnių 5 Šerų damokėjo dar $50 
už naujus 5 Šerus. Valio p. Nage- 
nas! Brooklyniečiai moka už sa
ve pastovėti tautiškuose reikaluo-

AIGIPTE NERAMUMAI
Londonas. — Kairo, Ai- 

gipte įvyko sukilimas, riau
šės. Tose riaušėse užmuštas 
vienas Anglijos dficieras ir 
vienas kareivis sužeistas. 
Dabar Aigipte visur uždrau 
stos parodos ir šiaip didesni 
susirinkimai.

MANOMA, KAD SIBIRĄ 
GAL TIK ŽMONIŲ 

VALDŽIA IŠGELBĖTI
Karės dalykų žinovai ma

no, kad kolčakiniai negalės 
atlaikyti nei Irkutsko, nes 
kariumene demoralizuota, o 
žmonos Koleaku baisiai ne
patenkinti. Jei' tik žmonių 
sutverta valdžia 
ševikų spaudimą atlaikyti

gišką vokiečių kariumenės 
padėjimą. Korespondentas 
matomai faktų nežino, nes 
labai apgailestauja nelaimiu

bai vargina; plėšia gyven
tojų turtą. Latvių ir lietu
vių kariumenės dajis vejasi 
vokiečius nuo' Bauskės ir 
Kriukų. Vokiečiai spiriasi, 
kad gelžkelio liniją palaiky
ti, kad tokiu budu daugiau 
prisiplėšę gėrybės išvežti į 
Vokietiją.

LENKAI PASKELBĖ 
MOBILIZACIJĄ LIE- 

TUVOJE
Kopenhagenas, lapkričio 

25 d.—Iš Kauno telegrafu 
pranešama, kad lenkai pa
skelbė visuotiną mobilizaci
ją užimtose Lietuvos žemė
se. Tokis lenkų elgimąsi yra 
priešingas tarptautiškoms 
tiesoms.

Del ei šio mobilizacijos pa 
skelbimo daugelis lietuviško 
jaunimo bėga iš lenkų užim
tų vietų į lietuvių pusę.

Augustas Sedaitis paėmė 5 šė 
rus.

Jonas Unguraitžs paėmė 5 šė 
rus.

Gustavas Pamataitis paėmė I 
šėru. Visi žymus Lietuvos rėmė

<ko:—traukiniai su sužeis
tais vokietėliais, kurių bu
vę net 600 atvyko į Kara
liaučių ir labai koliojasi ant 
tų, ką juos ten išvilioję.

buvo tuomi tikslu pasiųstas. 
Pirmutinis pasitarimas jau 
įvyko, buvo pasikalbėta apie 
apsimainymą belaisvių.

Of letaliniuose diplomati
jos sluogsniuose jau atvirai 
kalbama, kad Jie pasitari
mai prives Angliją prie tai
kos su bolševikiškąją Ru
sija. Taipgi manoma, kad 
ir kitos* šalis taikinsis su 
Rusija.

VIENYBES” DIENRAŠČIO 
REIKALUOSE

vuoja. Kiek laiko atgal gen. 
Judenič manė užimti Petro
gradą, gi šiandien jis randa 
si Revelyje ir yra be užsiė
mimo.- Pora divizijų karei
vių^ pasidavė estų globos, li
kusieji yra nuginkluojami

NESUTIKIMAI SUVIE 
NYTŲ VALSTIJŲ SU 

f , MEKSIKA
Nesenai meksikiečiai su 

areštavo Su v. Valstijų kon 
(Tąsa ant antro puslapio)

JUGO-SLAVAI NERASI 
RAŠĖ PO TAIKOS SU 

TARTIMI 
Paryžius. - 

ja (Serbija, 
Hereogovinia—gu^įdūpisios- 
vienon valstybei!) nepasirą- 
šė po taikos sutartimi su 
Austrija. Nepasirašė dėlto, 
kad ta sutartis neišriša Fiu-

Kablegrama iš Berlino datuota 30 d. lapkričio praneša, kad 
tarpininkaujant Alijantų Militarei Misijai, Lietuva padarė laiki
ną taiką su vokiečiais. Vokiečiai sulyg tos sutarties tuojaus turi 
apleisti visą Lietuvą.

Kablegramas nepaduoda kokiomis sąlygomis vokiečiai apleis 
Lietuvą. Iš pirmiau buvo žinoma, anot „Globė” specialio kores
pondento, kad vokiečiai apleisdami Lietuvą turi visus ginklus ati
duoti lietuviams.

ypatingai sutei- 
nn lesiems gražią Ka

lėdų arba Naujų Metų dovanėlę, 
gali tatai padaryti užrašydami 
j„Vienybės’ ’ Dienraštį.
. Visi, kurie dabar užsimoka 

dienraščiui... -prejmnnc.raią_„ Jokią 
kaina, kaip yra paskelbta, gaus 
sąvaitinį „Vienybė Lietuvninkų” 
iki pradės eiti „Vienybė” dien
raštis. Kaip veikiai pradės ėjęs 
dfienarštis, tuomet bus akaityto-

BOLŠEVIKAI NORI 
TAIKOS SU PABALTI

JOS VALSTYBĖMIS 
Bolševikai jau kelis kar

tus išreiškė, kad ji nori tai
kintis su Estonija, Latvija, 
Lietuva ir net Lenkija. Tie 
taikos pageidavimai dai 
prie nieko neprivedė. Pa
baltijos valstybės irgi nori 
taikintis. Spėjama, kad ne
užilgo ar šiokiu ar kitokiu 
budu Pabaltijos tautos su- 
sitaikvs su bolševikais-ru
sais.

§ią sąvaitę „Vienybės” Dien
raščio Bendrovės direktoriai, sa
vo susirinkime padarė peržval
gą pereitojo vajaus įmokėjimui 
už Didįjį Dienraščio Presą, ir 
rado, kad tasis vajus buvo labai 
pasekmingas, ir kad Amerikos 
lietuviai širdingai remia kiekvie
ną dienraščio reikalą. Todėl pa
kai kas, Presas Savaitės 
tapo uždarytas, bet serai 
duoda, kaip ir pirmiaus 
kuomi ir visi „Vienybės’"
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jams jisai siuntinėjama vietoje 
savaitinio „Vienybės Lietuvnin
ką.” Iki to laiko jie gauna sąvai- 
tinį taip sakant dovanai. Taip
gi kiekvienas dienraščiui užsira
šęs, kaip lygiai visi dienraščio 
šėrininkai, apturės Kalėdoms do
vanų dailų sieninį kalendorių, ku 
ris yra special'iškai padarytas ir 
per ištisus ateinančius metus bus 
musų draugams gražus namelių 
papuošimas.

Taipogi direktorių nutarta, jo- 
gei nuo ateinančio Naujo JMeto 
musų dienraščio bendrovė atida
ro įvairių su Lietuva susinėsimų 
biurą, ąpie ‘ką savu keliu 'bus pa
skelbta išdirbtas -programas: lai
vakorčių pardavinėjimo, pinigų 
siuntimo, pasportų išrttpinimo, le 
galių reikalų atlikimo ir tt.

Augščiaus minėtoji Įstaiga bus 
įsteigta biskį pirmiaus, negu dien 
rastis pradėta bus' leisti. Tas yra 
dėlto, kad delei dienraščio lei- 
dimo" bus intaįytf'iš
leistu vė jau musų naujame „Vie
nybės” Name ant 193J97 Grand 
Str., į . kurį namą mes tegalėsime 
in eiti ajye pabaigą Vasario, 1920 
m. Tuomtarpu minėtojo susinėsi
mų biuro vedimas bus galimas 

-dar ir dabartinėje vietoje, kur 
leidžiama „Vienybė Lietuvninkų” 
•kur tam tikslui turėsime užtekti
nai vietos.

„Vienybės” Bendrovė daro vis
ką kas tik galima, kad tik kuo 
greičiau pradėjus leisti dienraštį. 
Bet, kaip sakoma: „Neparengęs 
lizdelio, netupdysi paukštelio. 
Taigi ir mes-visi dienraščio drau
gai kraujam e lizdelį, kad jame 
šiltai, stipriai, drūčiai ir rimtai 
galėtų musų paukštelis (dienraš
tis) nutūpti. Pirmiausiai organi
zuojame visas kitas šakas, katros 
tik bus -reikalingos prie dienraš
čio. Tos šakos yra visiems Ame
rikos lietuviams reikalingos. Prie 
to jos duoda tam tikrą pelną, ku
ris prisidės prie auklėjimo dien
raščiui kapitalo ir musų šėrinin- 
kams prigulinčio pelno.

Broli ir sesute, jeigu dar nesi 
paėmęs „Vięnybės” dienraščio 
serų, neatidėiiok, paimk serų 
tiek, kiek išsigali. Jūsų pinigai 
neš jums didelį pelną, o laikraš
tis žmonėms dvasišką naudą.

Taigi nuo šios savaitės mes pra 
dedame „Susinėsimų Biurui” va
jų. Reikės tam_, tikslui įrengti 
raštinę, rakandai ir žmogus pa-, 
samdyti, kuris moka raštinę ves- 
ti ir moka kalbas, taipgi kuris 
yra geras lietuvis ir myli savo 
žmones. Musų įstaiga susineši- 
mams su Lietuva bus viena iš to
kių įstaigų, kuri kiekviename rei
kale, nors ir toliausiai gyvenan
čiam lietuviui ar lietuvaitei su
teiks visokias informacijas ar pa 
tarnavimus, ir viską stengsis at
likti gerai, gražiai ir teisingai, 
kaip ir „Vienybės Lietuvninkų” 
ištaiga, kuri J^tuyiams tarnavo 
per 34 metus.

Vienybėje—Galybė 
bes” kultūrinės armijos eilės ne- 
sustabdamai auga. Pereitą sąvai
tę eekanti eilė nanjų kariautojų
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pribuvo į musų edes:
Amerikos-Lietuvos Brigados 

Kapitonas, Vladas Lazdynas, iš
važiuodamas Lietuvon, paėmė cer 
tifikatą ant 5 Šerų už $50.

įkas Ratneris rubsiuvis nuo 
840 Broadway, New Yorke, paė
mė 2 Šeru už $20.

Ambraziejus P. Kubilius, ge
ras tėvynainis, ir žinomas Brook- 
Ijme veikėjas paėmė 5 Šerus už

I Visokios Žinios

Klemensas Šalkauskas, per mu 
sų darbštų ingaliotinį p. Bajo
rą, prisiunčia $10 už šėrą.

Supažindiname šios sąvaiftės 
naujai įstojusius Bendrovėm šėri- 
nirikus su visais pi rm esu iais dien 
rašeio rėmėjais, sveikiname visus 
lygiai, kaipo budavotojus prakil
naus -kultūrinio darbo.

Ateinanti sąvaitę nuo musų 
dienraščio yra pradedama, kaipo 
„Susinėsimų Biuro” steigimo są- 
vaitė. Per ateinantį laiką visi mu 
sų skaitytojai ir visi lietuvių 
tautiškų reikalų rėmėjai, pasi- 
stengkite agituoti už dienraštį ir 
jo rengiamąsias įstaigas. Kiekvie
nas skaitytojas lai patsai užsira
šo po kokį vieną ar kitą dienraš
čiui šėruką ir tegul pakalbina tą 
patį padaryti savo draugus ir pa
žįstamus. Centas įvesdintas į pra
monę, yra sutaupytas centas. O 
darbo žmonių evangelija turi bū
ti savo grašio taupymas.

Taigi „Sursum Cordae” (pakel 
kime širdis), kaip gera knyga pa 
sakė.-

Visi susinėsimai, laiškai su už-

■^-'VriTėaStgščiau einanti pa&aiė-šė
lus per musų veikliausi direkto
rių ir visuomenės veikėją p. A. 
Kandrotą. Kad alsiai Antanas ste
bino Amerikos lietuvius savo sti- 
prumu įvairiose imtynėse važinė
damas po Lietuvių kolonijas, da
bar jisai pasirodo „Liūtas” mū
šų tautos darbuose.

Ignas Juozapavičius, visur tau
tos reikaluose n e atsiliekantis, pa
ėmė 1 šėrą.

Stasys Masalskis, seniausias iš 
Brooklyn© gyventojų ir žinomas 
lietuvių linksmintojas muzikoje, 
paėmė dar vieną naują šėrą prie v
vieno pirktojo iš pat pradžių 
dienraščio organizavimo.

Baltimore šią sąvaitę pristatė ■« o
dar du kareiviu:

Jonas Bendoraitis per musų p. 
Juozą Danielių pridavė $10 už šė-

vajus 
parsi- 
buvo, 
dien

raščio šėrininkai tampa infor
muojami.

-Direktoriai dabar apkalbėjo 
pačius pirmiausius dienraščio rei
kalus. Jie persistato sekančiai.

Dienraštis tuomi tarpu dar ne
galima pradėti, — benl Iki Nau
jų Metų. Bet užtai reikia pradėti 
didelis vajus rinkimo prenumera
tos ir šėrininkų. Kaip musų skai
tytojai mato iš kitoje vietoje ei
nančio apskelbimo, prenumerata 
dabar imasi už dienraštį po $6.00 
metams Amerikoje, o $8.00 užsie
niuose, taigi ir musų Tėvynėje 
Lietuvoje. Visi, kurie nori savo 
tėvelius, brolius, gimines, drau
gus ir pažįstamus apdovanoti dva 
sišku maistu

.ANGLIJOS PREMJE
RAS MANO, KAD AME
RIKA NEGERAI PADA- 
1 RE 1 PANAIKINDAMA 
VARTOJIMĄ SVAIGI

NANČIŲ GĖRIMŲ ’ 
Mr Londonas. — Anglijos 
premjeras užreiškė, kad jis 
niekad neišdrįstu Anglijoje 
panaikinti syaiginančiŲ ge< 
raly, vaitojimu. Anglijos 
•blaivininkai nori, ’kad An- 
gijoje taippat butu uždrau-
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UZS1RASYK DABAR 

’’VIENYBĘ” DIENRAŠTĮ 
ir gausi puikų Kalendorių dovanų 

Metams $6.00 Suvienytose Valstijose 
Metams $8-00 visose kitose šalyse.

Kurie dabar užsirašys dienraštį „Vienybė” ir prisius pre
numeratą, tie visi gaus dovanai savaitinį „Vienybė Lietuv
ninką” iki pradės išeidinėti dienraštis. Tai yra proga su
taupyti pinigus ir naudą turėti.

Kurie nori padaryti mielą dovanėlę savo tėveliams, gi
minėms ar draugams Lietuvoje, tai nėra geresnės, branges
nės ir reikalingesnės Kalėdą ar Naują Metą dovanos, kaip 
užrašyti jiems „Vienybė” dienraštį, kurio vieton iki pra
dės išeidinėti dienraštis, bus Lietuvon siunčiama „Vienybė 
Lietuvninku ’ ’ savaitraštis.

Visi, kurie užsirašo dienraščiui Šerus, taipgi prenume
ratą, gauna dovaną puiku sieninį kaltndorią ant 1920 m.

Pasiskubinkite, vientaučiai, iš tos- progos pasinaudoti, 
nes ji ne dažnai tokia pasitaiko.

Siųsdami pinigus už prenumeratą, adresuokite: —

Lithuanian Daijj Vienybe 
120=124 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N.

sulio agentą Jenkins. Deįei

nesutikimai. Buvo pasiųs
tos notos ir kiek laiko atgal 
išrodė, kad gali būti gana 
rūsčios pasekmės, bet dabar 
matomai tas klausimas ra- 
4«*ai išsiris, nors visgi dar 
ir dabar nemažas intempi-

SUSITVĖRĖ NAUJA
DARBO PARTIJA

Chicago, 111. — Darbo' 
žmonių susivažiavimas nu- 4- 
tarė suorganizuoti naują 
partiją, kuri vadinsis Dar
bo partija. Naujos partijos 
programas maž-daug' tekis:

T) Federališki teisėjtfrttT- < ——_ -
ri būti žmonių renkami ke- pakėlimą. ^Bux ę^
turiems metams.

2) TuriTiitlrnuštatytanni

las tapo suloštas geriaus ne
gu kad galima buvo tikėti. 
Paprastai musų visuomet 
veikalai nėra sulošiami taip, 
kad nebūtų vieno £ito tru- 

I kuino. Bet atsiminus, kad 
musų lošėjai-mėgėjai tą da
ro iš pasišventimo ir susi- 
mokina lošti tik nutrauk
dami nuo savęs pailsio va
landas geriaus negalima nei 
norėti. Taippat ir šis veika
las nors gana sunkus suloš
ti, bet tapo atliktas gana

moka, eini dirbti, kaltina, 
kad ateiviai pigiai dirįa ir

kaltina, kad-ateiviai nenuo
ramos, nori išvažiuot — ne
išleidžia ; nors žmogus gy
vas į žemę lysk. Tą visą pa
dėjimą sukurė bolševikų a- 
gitatoriai, jie davė progą

sigriebti, jie taip sakant, 
užnėrė virvę ant darbininkų 
kaklo. Broliai, tai komunis
tų nuopelnai, kuriais jie di
džiuojasi.

Washington, D. C. 
eina '

WATERBURY, CONN.
Lapkričio 21 d. svetainėje 

ant Green gatves „Varpo” 
dailės draugija statė sce- 
non dramą „Kalvio duktė”, 
kaipo ALTS, vakarų pramo
s-7 * «

’Varpiečiai gana gerai at
liko savo užduotis ir pasta
bias veikalas su didžiausiu 
rupestingumu ir prisirengi
mu. Neužginčijamai geriau
siai lošė panelės D. Gvil- 
džiutė, Kastės rolėje ir A.

užsikimšo durys ir nebuvo
tavo — į 6,000 rubliu. Prieš ka
rę arklys kaštavo 100 rublią, da
bar kaštuoja 2,000 rub. Gyvuliais 
mes bagoti, turim net 4 čielus ar
klius- (du senus ir du kumelius), 
karvę turim tik vieną, 2 telyčias. 
Vieną karvę pardavėm Sutkai- 
čiui už 600 rublią, ale tai per- 
pigiai. Kiiti tiek neturi. .

Mes duonos turim ir dar nerei- ų II.
kejo vikiu ės duonos valgyti (kaip 
kitiems, mes (niekad nebėdavo- 

Chorai dainuoja liaudies nors aplinkui buvo bado.
dainas po vadovyste pp. j 
Stalgaičio ir Sodeikos.

Kalba teisėjas pav. S. J.
Strauss iš žydų kilmės.

Komitetas renka aukas po 
salę. Surinkta viso $426.80. 
Tie pinigai bus pasiųsti tie
siai į Paryžiaus Lietuvos 
Delegaciją.

Paskutinis kalba adv. J. 
S. Lopatto. Kalba buvo la
bai puiki ir publikai patiko 
vakaras, nes buvo kalbų nuo 
daugelio girdėti, kad neatsi
nešė pinigų ir nežinojo, kad 
čia yra bepartyviškos pra- pinigą mažai turim, 
kalbos, pageidauja daugiau 
tokių prakalbų.

Buvo ir bolševiku, kurie 
išsijuosę varė agitaciją, kuo 
met aukas rinko, kad neduo 
ti ir hymnus giedant, sėdėjo 
šie: Pieteris, Bvronas, Stan 
kevičius ir tt. viso *5.

apie 150 žmonių šoninėse sa 
lėsejnes didėji buvo pilnutč 
lė žmonių. J. G. Alenskas 
draugysčių pirmininkas ati
darė vakarą trumpa prakal
ba. Chorai du susivieniję 
užtraukė amerikonišką hym 
ną ir Lietuvos hymną.

Kalba kun. B. Paukščio, 
vietinio klebono buvo įspū
dinga. ‘

gerai. Tarpuose bi/vo solo; > šeštokiutė, Lolos rolėje. Y- 
gražiai sudainavo p-le Ona į pačiai Gvildžiutė parodė ti

krą, nedirbtiną jausmą. Iš 
vyrų rolių geriausiai atliko 
J. Bukauskas.

Kaslink pačio veikalo, tai 
jis labai prastas, tai veika
las susidedantis iš^efektinių 
scenų. Prie to nėra jokių ti
pu, kaimiečiai nupiešti per
daug prasti ir visiems vie
nas tipas su priedu kalbo
je „taip sakant.” Paskui vėl 
Jono Grineveckio rolė dau
giau moteriškesnė, negu .jo 
mylimosios Kastės, nors jis 
bandomas idealizuoti kaipo 
karžygis. Prie to begaliniai 
daug technišku klaidu, ku- 
rios visai darko veikalą; pa- 
vyzdin, kaip kad iš Tilžės 
galima 'pėkščiomis pasiek
ti Šiaulius i 20 minutu. Blo
giausiai tas, kad supuvusio
ji dvarponi j a bandoma iš- 
statvti Lietuvos žmonių ge- 
i adė jais. Reikia tiktai ste
bėtis, kaip varpiečiai iš to 
veikalo padarė dar tinka
mu scenai. Tik varpiečių ga 
bumai tai galėjo padarjii. 
Tokį veikalą ir geriausi ar
tistai geriau už varpiečius 
vargiai galėtų sulošti.

Taigi varpiečiams pri
klauso didelė garbė, kurie 
„taip .sakant” iš"’nieko,. o 
padarė ką nors. Jei jie butų 
statę scenon- tinkamą veika
lą, pūblika butii užžavėta, 
varpiečiai tai gali padaryti. 
Dirbkite varpiečiai, jus. ga- 
-lije—daug- padaryti,-XikJdrn 
kalnesnius veikalus pasirin
kite lošimui.,^ . — Svečias.

Katriutė, kuri turi gana ma 
lonų balsą. Taippat dainavo 
ir ponia Kičienė, bet įvykus 
paklaidai užbaigė nevietoje.

Matęs.

Lapkričio 23 d. tai yra 
nedėlioję atsibuvo didelės 
prakalbos kurias surengė 
Neprigulmybės Fondo 12 
skyrius. Kalbėjo buvęsis 
kongresmanas Chandei, Lie
tuvos armijos generolas 
Juododis ir egzekutyvio Ko

nikas. Prakalbos buvo gana 
indomios ii- gana daug žin
geidžių faktų pasakyta. '

Prakalboms baigiantės bu 
vo renkamos aukos ir su
rinkta $540.00. Korės pond.

va tarp darbo ir ka- 
Anglekasių atstovai

3) . Tarptautinis darbi
ninkų solidariškumas.

4) Pensija pasenusiems 
darbininkams.

. pinigyno minis.teris McAdoo 
viešai apkaltino „mainu ’' 
savininkus, kad jie nenori 
nusileisti darbininkams, 
ners jų pelnas esąs labai di
delis.

5) Paėmimas valdžios 
rankosna dar neapdirbtos 
žemės.

6) Panaikinimas Senato,

gos.
7) Astuonių valandų dar

bo diena.
8) Persekiojimas spdku- 

lantų ir išnaudotojų.

Brboklyno „Laisvė” at
giedojo amžiną atilsį ir ofi
cialokai pranešė, kad „So
čiai Demokratų” jau ant 
šios ašarų pakalnes nesą; 
vra tik bolševikai-komunis- v

Šį mėnesį sukako metai 
nuo susitvėrimo dailės du
jos „Spindulis.” Iš karto ją 
vadovavo p. J. Šiaučiūnas, 
buvęs vietos parapijos var
gonininkas ir „Spindulis” 
gerai augo, bujojo. Bet 
augimas šios organizacijos 
nepatiko vietos-klebonui, tai 
jis ir užagitavo vyčius ir ki
tus parapijonus griauti fe 
mus draugiją. Ir kad iidft- 
butų dorais budais griauja
ma, bet buvo vartojami tie- 
Mog ne krikščioniški įran
kiai, kurių kartais~~ged3Taė? 
si ir bolševikai. Veikė sa
kykla, veikė visikas, lyg bu
tų dailė kokia nuodėmė ar 
„smertelnu grieku.” Bet na
riai, ypač jaunimas vis lai
kėsi ir tas nieko negelbėjo.

Antru žvgiu buvo — tai v O
šmeižtai per laikraštį „Dar
bininką.” Ka tame laikraš- C L.

jos, ypač ant p. Šiaučiuno, 
tai jau ir JSąįiąmonąs neiš- 
s’kaitliuos.

LAIŠKAI 1$ LIETUVOS

VĖL BOMBOS
New York. - P< lagočiaus prakalbos musų 

lolsevikai gavo nervų sni
vel gaminamos bombos ir rhną ir vis. dar negali nusi- 
del to daugelį namų iskre— raminti; Meluoji, meluoji: 
cia- z ' taip ir girdžiusi po Brook-

Kituose miestuose polici- lyną skambant.
ja taipgi darbuojasi. ’ į  .. __

Chicago, III. — Gineitis 
T " • jau vėl apleido^ „Lietuvos”

l£ n k GDI kll M ¥11 I Ali ¥fi reda'kcij3- Tai bus bene 5 lo UAnDlNINKŲ LAURU kartus į tris menesius. Ka-

Sheridan, Wgo. — Suvie- --------
nytų Valst. raitelių kariu- Washington, D. C. - „Vis 
menė suėmė čia 52 angleka- gi kaip reikia, tai atšilu
sių — ateivių, kuriuos kai- pai raštinę pasiėmei ant- 
tina kurstyme darbininkų spaudą ir pasidarei doku- 
prie streikų. Sunkios dabar mcntą.” — Ši taisyklė in- 
dienos ateiviams; mažai ap- eina madon.

i KORESPONDENCIJOS
Prie lošimo dalyvavo jau 

iš pirmiau* keletas gabių ir 
atsižymėjusių lošėjų, kaip 
tai: p lės Starkiute, 'Daily- 
džiutė, Teiberiutė, Aušriu- 
tė, č’esnavičiutė ir keletas 
kitų. Iš vyrų gabesnių lošė-

Lapkričio 22 d. MeCarddin 
Hali buvo sulošta veikalas

A-„Palocius Ežero Dugnuose?1 
trijų veiksmų drama. Ix)š<

dimas šios dailės urganizaci 
jos svetainių savininkams, 
kad jie neduotų parengi
mams svetainių, nes tai buk 
esą bolše viką organizaci j a. 
Tai buvo skusta lenku s ve- 

c *-

tainės direktoriams. Bet pra 
lošė, lenkai buvo geresni ir 
už vyčius. Kreipėsi su skun
du ir į policiją. Ir policija

Vienok „Spindulis” ne
žiūrint į tubs visus didžiau
sius boikotus, šmeižtą, viso
kius ardymus visgi gyvavo 
ir bujojo ir nemažai darbo 
atliko. Jis parengė eilę lo
šimų, koncertų, vakarienių 
ir kitokių ištikro gražių pra 
mogų. Dirbo kiek galėjo. 
Darbas ėjo ir eina, ir dar
bas kalba už save, o šmeiž
tai pasilieka šrneižtais. Ypa-

"Įčiai „Spindulio” choras la- 
bai.pasižymėjo ir pasižymi.

■" Žmonės užjaučia jam, daly
vauja* jo parengimuose ir 
niekas jo negali išgriauti. 
Griovė, ardė, bet-„Spindu- 
iĖJJ dabar tini 60 narių, ku- 
rie dirba savo darbą ir nuo 
jo neatsisakys. Kunigo užsi 
puolimai tik jį sustiprino. 
„Spindulis” inėjo tarp

Dailvda • ir Cinkus. Veika- Rkau^nŲ į garbę, ir jis ilgai
gyvuos. Gintarų Rinkėjai, kare, salėje Concordia Hall

ir valios tvir-

kp. Veikalas yra istorinis ir 
savyje gilus 
lietuvių būdą

Kasiink kariumenčs, tai mane 
nešaukė, bet tuoj eičiau, kad tik 
pašauktą,, man labai patinka už - 
savo kraštą muštis, ale, kad ne
šaukia, tai ir nežūti dar, gal ma
žu valdžia nori, kad ant ūkią pa 
siliktume ir duonos butą visiems.

Bėda tik, kad pas mus kaimai 
su kaimais pradėjo vajavot ir tai 
su ginklais. Susitaria kokia 10 
vieną, nuena pas kitus ir prašo 
pinigą, eidami
kiuspkad nepažintą, 
kotavoja, ale tai ne visi, 
t ūkai taip daro. Mes 

o ir 
turim ir patroną turim. Tai mes 
daugiausiai sergstim rubežių. 
Kartu dirbam laukus ir per ru- 
bežią neleidžiam nieko išvežti. 
Ale dabar jau spakaina, neku- 
rie plėšikai sušaudyti, tai kiti bi
josi. Pažįstate Kastą Mačliuliuką,. 
jis buvo sušaudytas....

Juozas šeštokas.

J. Skinderis, Clinton, Ind. 
vo laišką, kuriame rašo:—

„...o dabar apznaiminu, kad 
dabar Lietuva’ yra užgimusi ir 
laisvą. Tik tie bolševikai ir len
kai veržiasi ir nori mus suguby- 
ti ir pertai mes neturim čėso ra
šyti, bet turime tuos nevidonus 
mušti, nes jie kitaip mus nesu
pranta, kaip tik bizoną.’''

ga-

Musų veikėjas, adv. J. S. 
Lopatto turėjo didele ne
laimę. Pirma — neliko as
sistant district attornev, nes 
lenkai atkeršijo jam ir jo 
kandidatui F. P. Slatterv, 
kuris poną Lopatto pasi
skyrė.

Priežastis ' tam e,' kad' Lo
patto nepasidavė lenkams 
ir dar prieš Senatą Wash
ingtone nurodė lenkų šuny
bes, godumą Lietuvos pa
veržime. 2 d. lapkr. prieš 
rinkimus lenkai Luzernės 

išleido ’15,0(XI egz. ek- 
Lo- 
ant 

nie-

pąv., 
stra laikraštuko prieš 
patto ir jo kandidatą 
district attorney, kad 
kas nebalsuotu.

-Taip ir buvo, niekas iš 
lenkų nebalsavo už jo kan
didatūra.

Lietuviai irgi nesnaudė, 
nedavė nei jų kandidatams 
balsų. Kur buvo pusiaulen- 
kas J. F. Gillis ir lenko-sla- 
vas Berger? Gillis kandida
tavo ant pav. sheriff, o Ber
ger ant pav. Recorder of 
Deeds. Žinia pasiekė visose 
vietose pavieto, kad lenkai 
yra ir čia monarch Ėstai, pa
vergėjai lietuvių. Tas išėjo 
kaip tik ant to, kad nei 
man, tai nei tau nebus vie
tos.

Antra nelaimė — automo
bilius vertės $3,(MX) sudužo 
atsimušęs į didelę laidotu
vių karietą. Laidotuves bu
vo taipgi lietuvio PraW 
Kavaliausko, visiems gerai 
žinomo. Reporteris.

J. Česnius iš Brooklyn, N. Y. 
gavo laišką iš giminaičio iš Vir- 
KaTiaus. Rašo :— —_____ -

„Aš nebuvau <n e nelaisvėji nei 
kariūmenėje, buvau namieje. Bro 
■iis Jonukas paimtas lietuviu ka- 
riumenėn. Jiis turi gerą tarnystą. 
Ir gerai kad tiems lenkams už
duotą.

P-nas A. Arlauskas gavo laiš
ką, kuriame rašoma:

„Kaip prasidėjo karė, žmonus- 
labai bijojo, o dabar kaip nie
kas. Dabar visi nori kariauti, 
kad tik ginti musu švemtą tėvynę 
Lietuvą.

Pirma daugelis bėgcr' Rusijon, 
bet visi grįžta dar labiau suvar
gę, negu -mes pasilikusieji.

Dabar viskžs brangu, labai 
brangu, nesuperkamai brangu, 
bėt gerai, kad veik viską patįs 
pasidarom, tik geležies, druskos 
ir kerosiu o nėra.

Vokiečiai baisiausiai elgėsi; 
žiaurumas ją buvo pragariškas^ 
viską atiminėjo.”

Ona Zne.k gavo iš KraLavenos 
nuo giminaičio laišką, kur ra
šoma :—

„...Kentėm baisiai nuo vokie-

LIETUVOS ŽMONĖS LAUKIA

UŽRAŠYK

Savo tėvams, giminėms, broliams'bei pažįstamiems.
Prenumerata metams — $3.50

'''.'.'..v,,,.,v ■■
U įrašydamas „Vienybę Lietuvninku. ’ ’ padarysi sa v iškiems 

neužmirštiną atmintį. Jie laukia žinią iš Amerikos.
Siųsdami prenumeratą adresuokite:

„VIENYBĖ. LIETUVNINKŲ”
120Tlrand Street,.,s Brooklyn, N. Y.- - - - - - - - - - - - - - r——- - - - - - - - - - - - - - - - - -

PAGRĄŽIK SAVO KAMBARIUS
Gražus ir daug reiškianti paveikslai ne tik puošia namus, bet 

suteikia ir svečiams malonu įspūdi. Apturėjau iš Lietuvos pluo
štą paveikslą tarpe kurią randasi pirmutinis Lietuvos Prezidentas 
Antanas Smetona, ir pirmutinis Lietuvos Kabinetas — į kabinetą 
in eina p. J. Šernas, Dr. Šiaulis, D r- Purickis, Dr. Gaigalaitis, M. 
Yčas, A. Valdemaras, kun. Staugaitis, prez. A. Smetona ir kun. 
Alšauskas. Šie paveikslai turėtu rasties kiekvieno tėvynainio 
grintelėje. .... ,

GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA
Šie paveikslai padovanoti savo mylimajai, pažįstamam drau

gui ir giminaicjui. Kaina labai žema. Norint paveikslus gauti 
spalvuotas arba alėjom nupieštus, klauskite apie kainą laišku. 
Čion galite pasirinkti naturališkos spalvos ir pagal didumo, kurie 
paveikslai yra ant ranką gatavi išsiuntimui.

8X10 — 75c. 20X24 — $3.00
10X12 — $1.00 24X28 — $4.50
12X14 — $1.50 Taippat ir atviručią prez. Sme
14X17 — $1.75 tonos, Dr. Purickio ir Kabineto
16X20 — $2.50 Visi už 50 centą. -k

Užsakymus ir pinigus siąskite stampomis arba „Money order 
. adresuodami: —

Brooklyn,

PHOTO ART STUDIO
499 Grand Street,
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mu

riai

KELIONE PER SUVALKIJĄ

senu'

yra, n>es kiaulės grei

patyrė savo valdžios gerumą, tai 
ir stoja už ją taip, kaip niekas 
negali stovėti.

Tiesa, atsiranda iš tarpo kriau-

kose' ir turi įsteigus keletą skyrių, kaipo:
a) Konstrukcijos (statymo),
b) Eksporto ir Importo. (įvežimo ir išvežimo prekių į Lie

tuvą ir iš),
v _ c) Industrijos (isdirbystės), taipgi

d) biurą siuntimo pinigų, laivakorčių agentūras etc.
3) Šios Bendrovės investytas turtas jau siekė keletą šimtų 

tūkstančių dolarių.
4) Šios Bendrovės Šerai geriausią^ turi vertę, nes pinigai 

saugiausiai yra įvestinti į 4ui4^, kmūo-vertė yra pakilus . jau ant

Visi norintieji važiuot į Lietuvą lai kreipias 
pasportų reikale Liet. Atstatymo Bendrovės No
tarial! Skyrių šiuo adresu:

bandyk Trinerio Linimentą, ku 
ris greit pagelbsti nuo reumatu 
mo ir neuralgišku skausmą! — 
Joseph Triner Company, 1333 
1343 So. Ashland Ave., Chica., Ill,

Brangumas didelis, viskas de
šimts kartu brangiau, negu prieš 
karę.

. Parsiųskite nors laikraščių ma
no sunui Stanislovui.'*’

pusės ir valdžia tariasi su žmo
nėmis. Žmonės po valdžia supran

jų nuomonių būti negali.
Vokiečiai. — Vokiečiai baisiai 

inkavo Lietuvoje, baisiau
siai spaudė. Netik, kad spaudė,

* Todėl nelauk, užsirašyk šiandien. Dabar gali gauti po $10. 
šėrą, Žinok, kad tai yra viena iš geriausių lietuvių Bendrovių, 
daranti didžiausį ir pasekmingiausį biznį. Neužmiršk pasakyti 
•apie tai savo draugams ir, siųsti'damas pinigus, įsilemyk gerai 
jos adresą: »

Lithuanian Amer. Trading Co.

Pribuvus Londonan, reikėjo 
laukti laivo dvi sąvaiti. Daug ke
liauninkų Amerikon! Suėjom kn. 
Siaurusaitj iš Waterburio. Jis li
ko Londone. Londone galima 
gauti valgyti tik su valgio kor
telėmis. J- Vasiliauskas.

kalinga, nes išgirdęs,, jog yra prisiunčiama laivas su maistu ir 
drabužiais, dėkuoja Amerikos Lietuviams už užuojautą. Štai to 
laiško turinys:

Gerbiamieji!
Esi užganėdintas jūsų laikraš

čio „V. L.” turtingumu ir vertu
mu ir linkiu tobulinimosi lietu
vių visuomenėje.

Prisiunčiu prenumeratą už 
1919 m. $2.50. Su pagarba

Juozas P. Yuraitis.

nesant ar 
buvo rei

šia patarnauja Amerikos lietuviams persiuntime drabužių ir 
maisto saviemsiems į Lietuvą, negeidžiant iš to jokio pelno, tik 
su primokėjimu persiuntimo lėšų.

7) Šios Bendrovės darbą už giria Lietuvos Prezidentas, nes 
jo prisiųstas laiškas šios Bendrovės eksporto skyriaus vedėjui,

ar seserįs brolius išrengia kariu- 
menėn su džiaugsmu, tankiai se »

I sere pačios kalbina brolius stoti 
karium enėn.

Alano tėvystėje turėta gerą 
arklį sartį. Lietuvių kareivių bū
rys rinko arklius (supirkinėjo) 
del kariumenės. Žmonės patįs ve
dė arklius ir už pusdykį atidavė 
kareiviams. Ir musų sartis tokiu 
budu noriai buvo atiduotas ar 
parduotas, nors namie 
kliu, sartis labiausiai 
kalingas.

Šiaip kareiviams 
buvus, visi kas tik

Kaip pirma lie 
rusų kareivių 
guodoja. šian

no; aš nusipirkau jo tris bonkas 
ir tai man pagelbėjo. Dabar aš 
visuomet šių gyduolių savo na
muose užlaikysiu.” Ištiesų jis at
rado pasekmingą gyduolę, užtai 
kad Trinerio Amerikoniškas Elik 
siras iš Kartaus Vyno yra viena 
pasitikėtiniau-sių gyduolių nuo 
prietvaro,' nevirinimo, galvoskau 
džio ir visų kitų vidurių betvar
kių. Pas kiekvieną aptiekorių šių 
gyduolių galima gauti. Taipgi pa

siog iš New Yorko nuvežė į Lie 
pojų„ Iš Liepoj-aus gelžkeliu per maž-možių daeina. 
Mažeikius nuvykom Į Kauną. Iš davadijimas tai 
čionai jau nusisamdėm vežimą i 
Sasnavą ir kartu į Luškabudžio 
sodžių-; į tėvyškę.

Žmonių gyvenimas. — žmonės 
gana suvargę, bet bado nėra. Sto- 
kuoja daug daiktų, bet ant lai- ta pačių žmonių tvarka (musų 
mes, patįs lietuviai viską moka pabraukta 
namie j e sau pasigaminti, tik turi 
pirkti geležį, druską, kerosiną. 
Laukai šįmet buvo pusėtinai in- 
dirbti, mažai laukų likosi nesėtų. 
Tuščios vietos tik ten kur buvo

Mus redakeiijon atsilankė p-as 
Juozas Vasiliauskas iš Waterbu
rio, kuris nesenai sugrįžo iš Lie
tuvos. Jis šįmet* -išvažiavo- iš A- 
merikos 9 rugpjūčio, o sugrįžo 9 
lapkričio. Lietuvoje išbuvo tik
tai 9 dienas. Jo kelionės tikslas, 
tai parsivežti iš Lietuvos savo 
vaiką, kurį ir parsivežė. Jis 
ma ždaug štai ką p apasakojo:

Kelionė į Lietuvą buvo gana

Nors šios Bendrovės Šerai, sulyg turto, yra verti jau po 
$15.00 ir buvo manoma* nuo 1 d. lapkričio, 1919 m., tokia kaina 
pardavinėti, bet kadangi suplaukė daugybė prašymų nuo norin
čių prigulėti, tik negalinčių dabar užsimokėti, todėl pastigusia
me Direktoriij susirinkime buvo nutarta1 dar trumpą laiką par
davinėti sena kaina. Tokiu budu duoti progą visiems norin
tiems tapti šrininkais už pigią kainą. Vienok patariama pasi
skubinti, nes užsiraštmai plaukia šimtais kas dieną ir neilgai 
trukus netiktai kad reikės brangiau mokėti už šorus, bet gali 
prisieiti, kad ir už jokius pinigus serų negalėsi, gauti, nes bus vi
si jau išparduoti. ‘ . •

Valdžia. — Kur nei pasisuk
si, /visi valdininkai yra lietuviai. 
Teismai, sargai, pašto vršininkai, 
gelžkeliu viršininkai, visur lietu
viai, lietuviškai kalba. Visur lie
tuviškos iškabos, lietuviški viso
kį paliudijimai. Visur mandagu, 
smagu. Lietuva šiandien jau n< 
ta, -kokia buvo. Dar nėra tikro: 
tvankos del visoko trūkimo, be. 
šiaip viskas puikiai tvarkoma.

Žmonės savo valdžią labai guo
dėja. Kartais net iki smulkiausių 

Valdžios pa- 
zmonėms šven- 

tas, visų su džiaugsmu pildoma. 
Žmonės lietuvių policijai ar mi-

Per Vokietiją važiuojant pa- 
geležinkėliais matyti didžiausi 
laukai užversti medžiais ir ply
tomis. Tai vis grobis iš Lietuvos. 
Čia medžių ir plytų yra mažiau
siai už kelis šimtus milijonų do- 
larių. Ir taip vis medžiai suver
sti pageležinkelyje beveik iki pa
čio Berlino.

lis. Bet jau ir valdžiai nereikia 
kištis, žmonės patįs suima ir ati
duoda valdžiai.

Didelė vienybei Kaimuose par
tijų jokių nėra. Tankiausiai po 
partijomis suprantama tik vado
vus ar valdininkus, kurie renka
mi. Ir rinkimuose valsčiuose ne
renka su lyg partijų, bet balsuo
ją už tą žmogų, kuris išrodo ge
resnis, žinomesnis. Vienu žodžiu 
Suvalkijoje žmonės labai remia 
savo valdžią. Jei ne tokis didelis 

į kapus parėmimas, tai valdžia jokiu bu

delio strioko vainos laike kaip 
vokiečiai atėjo į Lietuvą. Manėm, 
kad išmirsim badu, nes valgyti 
nebuvo valia be pavelijimo, nei 
gyvulio pasipjauti, nei grudų su
simalti. Tai buvo čėsai. Dabar 
brangu basiai, čebatai 200 rub
lių, druskos pūdas 15 rublių. Už 
viską vokiečiai stropa v o. Dabar 
biskį viskas atpigo.

Lenkai, netoli Alytaus. Ten po 
lenkais dar baisiau, lenkai viską 
netik atima, bet tyčia naikina. 
Musų visa nodieja, tai lietuvių 
kari amend Dabar spakainybės 
nėra, o jos ir nebus, kol mus ka
ri umenė neišvys lenkus ir bolše
vikus. Lenkai užėmė Seinus ir 
Lazdijus. O dabar kas tik gali, 
stoja kariumenėn ginti savo kraš 
tą. Pirma kai reikdavo rusų ka
riumenėn stoti, tai bėgdavo visi 
į Ameriką, o dabar kaip tik lie
tuvių valdžia paliepia, tai savo 
noru ir tai su džiaugsmu visi sto
ja į kariumenę. Juoz. Daugėla-

žiavau arkliais. Ant rubežiaus vo
kiečiai dabai iškrėtė, atėmė laiš
kus, kuriuos pažįstami davė par
vežti amerikiečiams giminėms. 
Mano sankeleivis, kuris kartu su 
manim važiavo savo žmonos par
sivežti, p. Jeneliunas turėjo revol 
verįj Vokietiys kareivis, kuris 
kr’t ė, buvo jau beatimąs, bet Je
neliunas davė 50 markių, tai nie
ko nesakė ir dar sugrąžino 30 
markių. Taip už kyšį 20 markių 
paliko revolverį.

dėlto, kad
TEISINGAI SUMANIAI IR GABIAI YRA 

VEDAMA

Visi biznieriai skubinkitės užsi
sakyti kalendorius ateinantiems 
metams, kaip paprastai daroma. 
Jau trumpas laikas. Vėliau nebus 
galima spėti atlikti darbus. Pasi
skubinkite
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” 
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ėių, bet nuo bolševikų dar dau
giau. Vėl prakeikti lenkai pavo: 
jingi. Lenkai skverbiasi į Lietu
vą. Atbėgę lietuviai iš po lenkų 
apsako baisenybes. Dieve apsau
gok lietuvius nuo tų lenkų. O da
bar lietuviai laikosi ir kad tik 
atsilaikytų ir (įėkuo Dievui, kad 
lietuvių kariųmenė narsi, tik vis 
trūksta ginklų, kad tik gidklų 
butų, tai visi eitume mušti lenkų. 
Pinigų ir trūksta. Sunku viską 
aprašyti, galit suprast, ale var
giai suprasite gyvendami Ameri-

Kariumenė. —• 
tuviai nekęsdavo 
taip dabar juos 
dien Lietuvoje, trumpai kalbant, 
jei nori būti kas žmonių myli- 

tai buk lietuvių kareiviu, 
kariumenę žmonas labai ne
stoja. Niekas nebėga, nesi-

„Sužinojęs iš Tamstos laiško, man rašyto Rugpjūčio 13 d., 1919 
m., kad Lietuva susilauks iš Amerikos Lietuvių lapkričio mėn. lai
vo su valgiais ir drabužiais, prašau širdingai padėkuoti Amerikos 
Lietuviams už jų užuojautą ir/pagalbą, gimtajam kraštui.

' Didžiai Tamstą gerbiąs
' (Pasirašo) A. SMETONA

- ■ / Lietuvos Valstybes Prezidentas.

lietuviams 
ali juos vai

šina, visam kaime linksmumas, 
vakare pašokimas. Žmones visą 
viltį deda ant lietuvių kariume- 
nės.

Bolševikai ir lenkai — Lietu
viai kaimuose labai neapkenčia 
lenkų ir bolševikų, ypač lenkų. 
Apie lenkus pradėjus kalbėti pa
prasti žmonės, bernukai tiesiog 
pyksta, ramiai negali kalbėti. A- 
m etikoj e nei pusės tiek žmonės 
neapkenčia lenkų, kaip Suvalki
joje. Negali būti jokias kalbos 
apie kokį nors bendrumą su len
kais. Jei- valdžia ir norėtų ko
kius nors ryšius turėti su len
kais, tai žmonės tokią valdžią

GALOP ATRADO
Kartais mes didžiausiose kan

čiose jieškome dalyko, nors tas 
pats dalykas, ištiesų, visai arti 
musų randasi, tik reikia jį pasi
imti. Ir ištiesų -širdingai džiau
giamės jį atradę, kadangi ir prie
žodis sako: „tai dar nėra pa
mestas, ką pagaliaus atradau.” 
Taip rašo ponas F. J. Kletchka 
iš Horton, Kaus., spalio 4, 1919: 
„Praeituosius šešis metus aš nau
dojau įvairių rūšių piles, bet vis 
be pasekmių. Dabar gi aš galiu 
apsieiti ir be tų pilių. Aš praei
tą vasarą buvau apsilankęs West
ern Kansas ir tenai mane pri
verto išbandvti Trinerio Ameri-

J. Daugėla Brooklyne gavo 
laišką nuo giminaičio iš Alytaus. 
Rašo:—

„Per penkis metus iš niekur 
negavau jokio laiško. Gyvenam 
toje pačioje vietoje. Turėjom di-

Jau gaunami:
Juos išrūpina

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE

Red.)
Kasiink išvertimo lietuvių val

džios, tai visai negalimas daik
tas. Aišku, kad daugiau nei ru
sai, nei vokiečiai nei lenkai ne
valdys Lietuvos. Žmonės išbandė 

mūšiai, nes 'ten duobės ir daug visokias valdžias ir kaip dabar 
darbo reikės, kol jas išlygins.

Prie to nedaug yra gyvulių, 
ypač arklių, be kurių negalima 
laukus apdirbti. Dabar jau žmo
nės gyvulius labai augina. Kiau- čiukų kokis bolševikų gaitatoriį. 
ižų jau daug 
tai priauga.

Apskritai 
tik už tuos

Lithuanian Development Corporation
.__ F. E. Branch 320 Fifth Ave.

■ Važiuojant plentu nuo Kauno 
ant Senapilės,“ visur matyti miš
kai baisiausiai iškirsti,, išnaikyti. 
Senapilės ir Vilkaviškio kazar*- 
mės išgriautos ir net plytos iš
vežtos Vokietijon. Sasnavoje bu
vo daug kalkių Ičšuotų (tris prū
dai) ir tos išvežtos; gyvuliai ati
minėti. Mauručių stotis išgriau- 
ta ir stovi tik ant greitųjų su
kalta lentų pašiūrė. Vokiečiai bai 
šiai aprubavojo Lietuvą.

Išdeginimai.
visai sveikas, Liudvinavo ir Kal
varijos beveik plytos ant plytos 
beliko. Balbieriškis sveikas, tik 
bažnyčia išgriauta. Sasnavos baž
nyčia apgriauta. Senapilė sveika, 
Vilkaviškis apgriautas.

Palei plentą ūkininkai nudegin 
ti, toliau daug sveikų ūkių liko. 
Nuo Senapilės beveik iki pačių 

. . . t Pilviškių pašešupiais viskas išde
ginta, čia buvo mūšiai.

Kurių ūkininkų triobos liko 
sveikos, tie jau atsigriebia, o ku
rių nudegino, tiems didelis skur
das.

Važiavimas per Vokietiją. — 
Iš Senapilės ^oer Vilkaviški • rišu

žmonės pinigų turi, 
pinigus nelabai ką 

ti, nes viskas labai 
brangu. Bado bent kaimuose ne
buvo ir nebus.

Žmonės kaimuose gana tankiai 
bando degtinę dirbti. Tankiai, 
kad grudus nereiktų malti, juos 
apipila kalkėmis. Pasidaro labai 
aštri degtinė, arba teisingiau sa
kant, — nuodai. Nevienas jau 
nuo tokios degjtinės 
nukeliavo. Tai šiandieninė di du negalėtų taip geraTTeikalus 
džiausią lietuvių pl-ėga. tvarkyti.
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LIETUVOS FINANSI
NIS PADĖJIMAS

Pereitų savaitę i S u vien v 
tas Valstijas atvyko Lietu
vos finansinės misijos vie-

mus priešai kolčakiniai ar 
lenkai. *

Iš to išėjimas tiktai vie
nas. Amerikos lietuviai turi 
paskolinti ir paskolins savo 
tėvynei pinigų. Tik dabar

bą, nes suteiksite ant grei
tųjų Lietuvai pinigų. Tie 
pinigai nors pavidale štam
pų plauks Lietuvon. Gi pini 
gai už juos surinkti, bus 
nuvežti Lietuvon karjeru iš

nas Žilius. Kiti du nariai, 
tarp jų buvęsis finansų mi- 
nisteris' Vileišis ir vienas 
karininkas atvyksta Ameri
kon. Taigi dabar kaip tik 
proga pakalbėti apie Lietu
vos finansus, tai yra apie 
pinigus, nes kiekvienas žino 
gus gerai supranta, kad nuo 
piniginio klausimo viskas 
priklauso. Jei Lietuvos val
džia neturės pinigų, ji nega-’ 
lės nei tvarkos užlaikyti, nei 
gintis nuo priešų, nes nega
lės užlaikyti žmonių, nei ka- 
riumenės. Apie tai jau ne
reikia aiškinti, nes kiekvie
nas gerai žino, kokių role 
lošia pinigai žmonių ir tau

merikvs lietuviai kaipo šios 
šalies geri gyventojai galė
jo paskolinti dėdei Šamui 
75 milijonus dolarių, tai ko 
del gi tie patįs lietuviai ne
galės paskolinti bent 10 mi
lijonų dolarių ir išvesti Lie
tuvį iš to krizįo? Tai tie
siog negalimas daiktas, kad 
Amerikos lietuviai nepasko
lintų Lietuvai mažiausiai 
bent 10 milijonų dolarių jei 
jau ne 'kitaip, tai bent Ame
rikos Liberty bondsus ap
mainant ant Lietuvos bond-

Taigi dabar prasideda ti
kras amerikiečių lietuvių 
darbas. Pirmiausiai stam- 
pės, o paskui paskola. Ir rei 
kia tikėti, kad nesiras šei
mynos, kuri nenupirks Lie
tuvos paskolas bondsą. Bet 
apie paskolų, dar* rašysime 
vėliau, kuomet viskas bus

lietuviams negali uždrausti 
Lietuvai teikti savo pinigus.
s———-----——.g
į PERŽVALGA.

raščiuose buvo paskelbta, kad 
Egzekutyvis Komitetas vizuos tik 
tuomet, kaip turės paliudijimus 
iš Neprigulmybės Fondo arba 
Tautos Fondo skyrių; be tokių 
paliudijimų lietuviams nebus vi
zuotas jokis pasas ir toki nein- 
keliaus į Lietuvą.

Taigi dabar ant. Neprigulmy
bės Fondo (ir Tautos Fondo) 
gula didelė atsakomybė už įlei
dimą Lietuvon kiekvieno bolševi
ko Lietuvos grioviko. Todėl Ne
prigulmybės Fondo skyriai po vi
sas kolonijas privalo padaryti su 
rašus visokių komunistiĮ ir to
kiems už jokius pinigus negali 
būti išduoti paliudijimą ir toki 
jokiu budu neturi būti įleidžia
mi į Lietuvą. Neprigulmybės 
fondo skyriai turi labai ir labai 
apsižiūrėti ir kiekvieną, kam 
duos paliudijimą, turės pirmiau 
ištirti, ką jis pirmiau veikė, ar 
griovė
darbo pastangas.

Čion gali būti užmetimas, kad 
Egzekut. Komitetas ar Lietuvos 
valdžia partyviška. Tai butų ne
teisingas užmetimas. Lietuvon vi
sokių partijų žmonės įleidžiami,- 
neįleidžiami tik tie, kurie važiuo- 
ja su aiškiu tikslu Lietuvą iš
griauti, tai yra atiduoti lenkams 
ar rusams. Dabar Lietuvos žino

Lietuvos piniginis arba 
finansinis padėjimas šian
dien iš vienos pusės yra ge- 
riausis, o iš kitos Lietuva 
dabar \ -pergyvena piniginį

Lietuva šiandien geriau
siai piniginiai stovi negu 
bent viena tauta pasaulyje. 
Tai ne išniksiąs, tai ne „blio-

nimo faktas. Nei vienas žmo 
gus neparodys pasaulyje to
kios valstybės senos ir tik- 
kų gimusios, kuri neturėtų 
daugiau ar mažiau skolų.’ 
Lietuvagi netik neturi.sko- 
lų, bet dar ji pati kitiems 
yra paskolinus. Ir štai kaip. 
Lietuva šiandien yra sko

nų markių. Tai vienintele 
užsieninė skola. Bet reikia 
žinoti, kad šiandien Lietu
voje dar lietuviškų pinigų 
nėra, jų vietoje po žmones 
vaikščio j a karės" metu išlei
stos vokiečių markės, taip 
vadinamos oberostinės. To
kių markių Lietuvoje vaikš
čioja nemažiau, kaip už 600

markių dar vaikščioja Lietu 
voje ir tikrosios vokiškos 
markės, kurių yra nemažiau 
kaip už 300 milijonų. Tokiu 
budu vokiečiai mums sko-

niarkiu. Gi Lietuva Vokie- 
tijai skolinga tiktai 100 mi-

čiai Lietuvai skolingi ma-

- Ii jonų markių.
Bet Lietuvoje yra dar ir 

-rusiškų rublių .Tiesa, dabar 
tie rubliai Lietuvos valdžios 
uždrausta apivartoje, bet jų 
pas lietuvius nemažai yra. 
Vienu žodžiu Lietuva finan
siniai šiandien geriausiai 
stori negu bent kokia šalis 
pasaulyje. *

Bet iš kitos pusės Lietu
vos valdžia stovi kritiškiau- 
siame padėjime. Tas milijar 
das markių yra ne valdžios 
rankose, bet žmonių. Blo
giausiai tai tas, kad-valdžia 
negali šioje valandoje tuos 
pinigus surinkti krūvon, 
nes čia neramumą daro ru
so-vokiečiai arba kolčaki
niai iš vienos pusės, ar len-

kioje sereuoje bus New 
Yorke Pil domo j o Komite
to, bendrovių, susivienijimų 
ir finansinės komisijos su
sirinkimas, kuris viską ga- 
tutinai aptars. Lietuvos Ta
rybos ingaliojimas ministe- 
rių kabineto užtvirtintas il
su Lietuvos Prezidento pa
rašu atvežtas. Tik reikia 
darbo. Ura, Amerikos lietu
vių paskola Lietuvai!

Bet šiandien jau reikia 
pinigų. Tai ir ta spraga už
kišama. Dabar Amerikon at 
vežta Lietuvos-pašto ženklų 
už virš kaip 200 tūkstančių 
dolarių. Tos pašto stampos 
jau nuo šiandien paraavinė 
jamos. Jos pardavinėjamos 
po 25 centus už auksiną.

Supraskite gerai, kad ši
tokiu keliu jau galima siųs
ti pinigus. Tos stampos yra 
po 1, 2, 3 ir 5 auksinus. No
rėdamas žmogus sušelpti sa
vo giminės Lietuvoje, gali, 
sakysime nusipirkti už 50 
dolarių 40 štampų po 5 auk
sinus, arba už 200 auksinų. 
Tas 40 štampų indeda į lai
šką, ’ užregistruoja ir pa
siunčia Lietuvon. Lietuvoje 
gi tos stampos paštuose bus 
keičiamos į pinigus bent iki 
1 birželio. Tokiu budu žmo
gus Lietuvoje gaus 200 auk
sinų. Jejgu gi registruotas 
laiškas prapultų, tai kaip 
žinote, paštas apmoka po 50 
dolarių’ už kiekvieną regis
truotą laišką.

e Turime pridurti, kad tik 
šitokiu budu galima - pasių
sti Lietuvon pinigus. Kitaip 
negalima. Jei koki agentai 
skelbėsi ir priėmė persiun
timui pinigus, tab dar iki 
šiam laikui per bankas Lie
tuvoje nei žmogus
dar negavo. Lietuvoje vei
kia dar tiktai vienas Pre
kybos bankas ir per jį dar 
niekas ir iš niekur iieper- 
s hm t ė jokių pinigų, nes ne-

// Delei išvažiavimo Lietu
von.

Suvienytų Valstijų valdžia jau 
pradėjo išdavinėti pasus lietu
viams nepdiečiams šios šalies.

.XS»-Dabar jau įvairus agentai ir ad
vokatai išrūpina pasus išvažia
vimui Lietuvon. Apie tai, kaip 
išsirūpinti pasus, Egzekuty v-io 

ptomiteto pirmininkas p. M. J.
Vinikas plačiai visuose laikraš
čiuose pranešė ir apie tai čionai 
jau mes nekalbėsime.

Vienok Lietuvos valdžia įsilei
džia Lietuvon tik tuos žmones, 
kuriu pasai už vizuoti (paliudyti) 
vienos iš atstovybių užsienyje.' 
Taigi važiuojanti iš Amerikos 
Lietuvon, turi užvizuoti savo pa
sus Washingtone pas Egzekuty- 
vį Komitetą, kitaip Lietuva ne- 

, įsileis.
Kuomet jau duris į Lietuvą 

šiek tiek prasivėrė, lietuviai su
judo kelianti. Šimtai lietuvių jie- 
Ško išgauti pasus ir grįžti tėvy
nėn.

Kartu su visais lietuviais su
judo ir musų 'bolševikai arba ko
munistai, kurie visą laiką tik ar
dė Lietuvos neprigulmybės rei
kalą, šmeižė, agitavo aukų neduo 
ti. Ir dabar prieš mus ant sta
lo guli komunistų išleistas la- 
-pefe—kuris—dabartinę—Lietuvos 
valdžią baisiausiai iškolioja, ger
biama Lietuvos Prezidentą išva- 
dina diktatorium ir stambiomis 
raidėmis užreiškia sekančiai

„Taigi jus Amerikos lietu
viai, kaipo darbininkai, turite 
rengtis į Lietuvą su ta minti
mi, kad sugrįžę išnaikintumėt 
šitą despo-diktatoriaus val- 

_ džią, o įvestumėt savąją Dar
bininkų Diktatūrą ! ’’ 
Ir padkui vėl dar kiek 

lioję vėl sušunka:
„Parkeliavę į Lietuvą

\kit: Šalin.jus grafteriai, lupi
kai! Darbininkai patįs tegul 
valdosi be jus! ’ ’
Iš to lapelio aišku,*kad bolševi

kai ruošiasi keliauti Lietuvon,

pako-

sakv-

Lietuvos neprigulmybės-'

pakrašcius iš kitos. Mokes
čių surinkti greitai juk ir
gi negalima. Tokiu budu 
šiandien Lietuva būdama 
geriausiame finansinyje- pa
dėjime, negali užlaikyti sa-

žiaus atstovybė galėdavo pa
siųsti pinigus, bet tai spe
cialiai iš Paryžiaus Lietu
von kur j eras nuveždavo.

Dabar tas Lietuvos štam
pas pardavinėja išimtinai 
Neprigulmybės Fondo ar 
Tautos Fondo skvriai arba 
pastatyti jų 'žmonės. Pilai
te visi iš Neprigulmybės 
Fondo ir siųskite Lietuvon 
savo giminėms. Tai juk gy
vas pinigas. Siųskite kad. ir 
ne po daugiausiai, bet visgi 
šelpkite savuosius. Tvirtina 
me, kad kitaip jokiu budu 
dar pinigų nė^alima Lietu-

čiai, kol Lietuva nepripa
žinta, nenori skolinti, ypa
čiai kuomet inkalha svetim
taučius neskolintL Lietuvai padarysite ir patriotinį dar-

siuomi Raudokitės, paskui 
bus galima ir per liaukas 
pasiusti pinigų. Prie to dar

džią. Tas reiškia, kad mes visi 
statome, stengiamės, dedame au
kas, kad tik Lietuva butų nepri- 
gulminga valstija, bolševikai ar
ba komunistai viską daro, kad 

* ...tą musų darbą panaikinti, iš
griauti. Tai jau ištikro yra padū
kimas iš komunistų pusės, yra 
‘pilnas išsigimimas. Tai išgamų, 
tikrų išgamų darbas. Žinom ge 
rai, kaip bolševikai komunistą 
„išvertė” valdžią Vilniuje ir ka.‘ 
paskui su Vilniumi atsitiko. Vil
nius gale pateko, imperialistams 
lenkams ir dabar bolševikai gal 
dliaugiasi savo nevidonššku dar 
bu.

Lietuvos valdžia' saugojusi n ne 
tokių ardančių gaivalų ir jų ne
įsileidžia iš užsienio. Lietuvos vai 
džia dabar padavadijo, kad jo 

t ♦-

kis žmogus negali įvažiuoti Lie 
tuvon be bent venos atstovybės 
užsienyje paso vizavimo. Taigi 
iš Amerikos liętuvia i nebus k i 
taip įleidžiami, kaip tiktai su 
tais pasais, kurie bus vizuoti Eg 
zekutyvio komiteto.

Kariink vizavimo, tai jau laik-
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tik tuomet užsipuola, bet tai ne 
ant tikėjimo, bet tik ant politi
kos. Tegul tik bažnyčioje sakyk
los ir spaviednyčios nustoja būti 
politiškomis tribūnomis, tegul tik 
dvariškiai nenaudoja dvasinę 
bažnytinę jiegą intekmėjimui 
žmonių 'labui savos partijos, nie
kas pusės žodžio nepasakys nei 
ant kunigų nei ant bažnyčių. Tai 
gi nedelto dvasiškiai Europoje ki 
šasi politikon, kad gintis, bet 
dėlto, kad jie per bažnyčią tu
rėtų svietišką galę.

bę, o iš čia važiuos griovikai. 
Tad kuom tada pateisinti tas pa
klotas gyvastis ant Lietuvos lai
svės aukuro? Jei kam nereikia 
Lietuvos laisvės, nepriklausomy
bės, tai kogi važiuoja į tą Lie
tuvą. Tegul važiuoja i Lenkiją 
versti imperia Estišką lenkų val
džią, tegul važiuoja pas savo

// Bermondto avantiūra jau 
artinasi prie galo.

Ruso-vokiečiai po vadovyste 
von der Goltzo, paskui Bermond
to, kurie tiek daug blėdies pri
darė Pabaltijos krašte, jau visai 
nyksta. Vokiečių-rusų Latvijoje 
jau beveik nėra. Jie susispietę 
apie Šiaulius ir Liepoj ų ir krau
stosi Vokietijon. Vokiečių galu
tinis išsikraustymas palengvins 
lietuvių kovą už neprigulmybę.

Vokiečiams išsikrausčius pasi
liks lietuvių tik vieni priešai — 
lenkai, nes bolševikai iš rusii pu
sės jau negrąrina užpulti, jau su 
jais lietuviai apsidirbo. Baigia 
apsidirbti su ruso-vokiečiais. Pas
kui jau bus lengva apsidirbti ir 
su lenkais. Tik remkime Lietuvą 
pirkdami Lietuvos pašto Štampas 
ir pirkime kiel^vjenas Lietuvos 
laisvės bondsus.

jų valdžia tokius deportuoja 
sijon, tegul eina kur nori, 
tegul tik neineina Lietuvon, 
griauti , tą darbą, kurį mes

bet 
kad 
taip 

sunkiai dirbame, už kuri Lietu- 
vos žmonės lieja kraują.

Pakartojame: prasižengs tie 
-Neprigulmybės Fondo ar Tautos 
Fondo - skyriai,- kurie nors vie
nam komunistui išduos- paliudi
jimą, prasižengs prieš Lietuvos 
laisvę, nes įleis Lietuvon Lietu
vos grioviką.

■■ Sr*1 _________ į_______________ _____________________________

//. Vėl naujos kalbos apie 
jungimą Pabaltijos valstybių 
prie Rusijos.

Amerikos didžioji spauda vėl 
pradėjo rašyti, kad mažosios Pa
baltijos tautos, kaip kad Lietu
va, Latvija ir Estonija paliktos 
vienos negalėsiančios gyventi be 
Rusijos. Esą, reikalinga, kad tos 
tautos ar šiokius, ar tokius ryšius 
turėtų j/U Rusija. Ir tai tankiai ta 
nuomonė paduodama, kaipo Eu
ropos didžiųjų šąli ii politikų a:✓ 
diplomatų nuomonė.

Kad tos valstybės pilnai 
Ii egzistuoti be kieno nors 
galbos, tą kiekvienas žino, 
gi puikiausiai žydi desėtkai 
mažesnių valstybių. Mes čia

ga-
pa

dar

// Taikos konferencija arti
nasi prie galo.

Jau yra nuspręsta, kad taikos 
konferencijos atstovai išsiskirstys 
apie pradžią gruodžio ir faktiš
kai taikos konferencija nustos 
veikusi. Neišrišti ’klausimai bus 
pavesti išrišti didžiųjų valstybių 
užsienių ministerijoms.

Iš kitos pusės vėl pranešama, 
kad išrišimas Kurijos klausimo 
ir kartu Pabaltijos klausimo 
pavesta tam tikrai komisijai, 
ri susirinks Londone.

Kaip ten nei butų, dabar

bus 
ku-

jau 
kiekrienasi mato, kad taiką Ba- 
bąltijoj daro .ne taikos konferen
cija, bet pačios tautos. Kuri sti
presnė*, ta ir turi daugiau teisės: 
ne* teisė dabar vešpatauja, bet 
spėka.

čiai klausiame spaudos, kelis mi
lijonus dolarių ji gavo už vary 
mą panašios propagandos? Taip 
priešingai faktams rašyti ir da
ryti išvedimus gali tik tie, ku
rše savo laikraščių špaltas par
duoda.

// Dvasiškija irvpolitika.
Taip vadinami lietuvių kata

likų laikraščiai gana tankiai tal
pina straipsnius, kad Lietuvoje 
kunigai kišasi politikon dėlto, 
kad v i šok i socialistai, liberalai 
ar laisvamaniai politikos keliu 
užsipuola ant Bažnyčios. Per po
litiką nori apsiginti. Amerikoje 
girdi, kur neužpuolama Bažny
čia, tai joki kunigai nesikiša po- 
lit.kon, nes nėra reikalo.

Gražiai pasakyta, bet neteisin
gai. Apart laisvamanių, kurie nė
ra politiška partija, nei Lietuvo
je nei čia. tarp lietuvių niekas 
nei ant Bažnyčios, nei ant kuni
gų neiiž>-įpuola“lr“ją 'negrtatija- 
Bažnyčią palieka nuošaliai. Bet 
kad dvasiškija bažnyčią panau-

f- Socialistų palyginimas.
Visuomet mes rašėme, kad Lie

tuvos social-demokratai arba sta
čiai — socialistai drūčiai stoja už 
tėvynės neprigulmybę, gina ją, 
gina žmonių laisvę, demokratiją 
ir tuom tik džiaugtis reikia. Kar- 
tu nurodydavome, kad Amerikos 
lietuviai socialistai eina prieš 
Lietuvą, prieš laisvę, prieš viską, 
kas lietuviška. O ir šiandien dar 
tas pats. Bolševikai arba komu
nistai baisiausiai eina prieš Lie
tuvą ir jos laisvę. Menševikai, ar 
ba tikrieji social-demokratai ty
li, neišdrįsta ką nors prieš pasa
kyti', bet bijosi kalbėti ir už.

Kad Lietuvoje socialistai^ to ja 
už neprigulmybę ir griebiasi gin
klo kovoje už ją lai paliudija je- 
miau sekanti citata iš straipsnio 
„Laukan barbarai!”, kuris tilpo 
Lietuvos* socialistų organe „So
cialdemokrate.” Rašoma apiė vo- 
kiečių-rusų užpuolimą ant Šiaulių 
gimnazijos sekančiai:

„Trisdešimts berniukų ir 
mergaičių sužeista peiliais, be
veik nei vieno neliko nesužeis

to. Dvylikos ~ šešiolikos metų 
vaikai iki paskutinės gynė sa
vo mokslą, savo teisę mokin
tis. Gal patįs aiškiai nesumany
dami, bet jie gynė šviesią, lais
vą kultūringą Lietuvos ateitį.

Supraskim mes, suaugusieji, 
t nagingą ir kartu kilnią Šiaulių 

atsitikimų reikšmę. Vėl žo
džiais kovoti ir popierio per
kūnais svaidyti vokiečių bude
lių galvon, kaip tai daro „Lie
tuva,” bergždžias darbas. Jei- 

—gtr kiekvienas bartas skundas 
ne daugiau, kaip uodas svertų, 
tai ir tuomet okupantų spran-

galvos. Bet žodžiais negalima 
gintis ten, kur priešas stovi 
plieno durtuvą atkišęs. Šiaulių ■ 
vaikai tai suprato. Nuo žemės 
vos paaugę berniukai, lepios 
mergaitės išdrįso stoti prieš va
karų barbarus ir patįs ginti sa
vo mokyklą — nepriklausomos 
Lietuvos mokyklą. O ką darė 
nepriklausomos Lietuvos ko
mendantas? Jis tylėjo. O ką da 
rė nepriklausomos Lietuvos vy
riausybė? Ji protestą rašė, ir 
daug su musų visuomene gūž
čiojo ir aimanavo.

Vis tiek, kaip pasaulis įver
tins kruviną vokieoių-žvSrių. 
darbą, gėda ir atsakomybė už 
vaikų kraują Šiauliuose pirmoj 
eilėj puls ant musų pačių, ant 
Lietuvos demokratijos, jeigu 
kerštas n e uždegs kovos ugnies 
mumyse, jeigu nepaseksim vai
kų pavyzdžio.

Supraskim pagalios, kad tos 
gaujos, kurios susimetė išilgai 
gelžkedio iš Tauragės Mintau
jon ne tik moka pl^ti, vagi
liauti, vaikus žudyti, mindžioti 
mus purvinomis kojomis, bet 
jos gręsia suminti purvynan 
musų laisvės, demokratybės ir 
gerovės siekinius. ’ ’
Reiškia, kad tiesiog apkaitina 

Lietuvos valdžią, kam ji nesigiai- 
kluoja, kam neatremia ginklu. 
Ant galo gi dar šitokį užreiški- 
mą padaro:

„Ir jeigu nesiruošim kovon, 
ginkluotei! kovon, labai greitu 
laiku vokiečiai kolčakų kaily 
pamėgins išmesti visą Lietuvos 
liaudį laukan iš besitvarkančio 
pas mus naujo gyvenimo, kaip 
jie išmetė vaikus mokinius iš 
mokyklos rūmų. Tiktai su gin
klu -rankose mes atsiturėsim 
prieš juos! Tiktai su ginklu 
rankose mes išvysime juos iš 
Lietuvos! ”
Taigi dabar sulyginkime, Lietu

vos socialistus su? Amerikos so
cialistais. Tenai tiesiog socialistai 
pyksta, -kad nesiginkluojama pri
derančiai, ten socialistai kaipo ti
kri Lietuvos piliečiai iš paskuti
niųjų gina Lietuvos laisve ir de
mokratiją. Čionai gi eina prieš 
viską, kas lietuviška. Jei Lietu- 
vos socialistus padėti ant lygios 
su Amerikos ’lietuviais socialis
tais, tai pirmieji butų įžeisti, pa
niekinti. Net ir palyginimas var
giai galimas.

Su Lietuvos socialistais galima 
pažvalgose nesutikti, galima skir
tis, bet jie lygiai geri piliečiai 
kaip ir visi kiti ir jie pilnai visų 
lietuvių iššaukia paguodouę.

IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ 
TAUTINĖS TARYBOS 

RAŠTINĖS

Posėdis lapkričio 25 d. — Pra
nešimai Tarybon: 1) Laiškas iš 
Europos, kuęiame, tarp kitko,* 
šiaip sakoma: „Žinome, kad len- 
kai turi savo’ šnipus ir Ameri
koje; ir jų reikia sergėtis. Neku- 
rie amerikiečiai, kaip žinome, 
yra palinkę perliuosai su pana
šiais dalykais elgtis privatinia
me gyvenime ir skaudoje. Praėju 
šiame ir neišdegusiame lenkų šuo 
kalbyje išversti Lietuvos valdžią, 
buvo rasta dokumentai, kuriuose 
buvo progos įsitikinti, kaip Lie
tuvoje buvo lenkiškų šnipų su
naudoti įvairiausi amerikiečių iš 
sitarimai. — Dažinota, taipgi, 
kad Berline susitvėrė Kolčako

♦

ir Denikino kompanija su $300,- 
000,000, kurion sumom ir Ameri 
kos kapitalistai žadėję įmokėti, 
kad sutverti „matuška Rosi ja” 
ant senovės carizmo pamatų. Ta 
kompanija mizernai nusvilo, nes 
yra šviesiai permatančių dalykus 
amerikonų, kurie apie carizmo 
atgaiviniirią nenori nei girdėti. 
Reikia suprasti, kad Baehmetje- 
vas yra carizmo agentas.” 2) 
Pranegta. iogei p. HooVer paaki- 
na Baltiko tautas ir Lietuvą, kad 
tų tautų žmonės gali dabar pa
naudoti visą savo energiją savo
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gimtinių šalių sušeipimui, kame 
Amerikos valdiškoji labdarybės 
mašinerija galės jiems pagelbėti. 
3) Sandaros seimo pasiuntiniai 
Augunas ir Račkauskas praneša, 
jotgei Sandara Tarybos įveikimus 
pasižada remti ir reorganizuoja 
L. N. Fondą taip, kad tasis be
veik ineina Tarybom visais savo 
mieriais, idant pasekmingiau re
aguoti ant Lietuvos neprigulmy- 
bės reikalų. 4) Išpild. Konpteto 
pirmininkas p. Vinikaitis prane
ša, jogei Lietuvoje susidaro svar
bi situacija delei finansų reika
lų, kuriais reikia būtinai abiejų 
srovių fondams padaryti bendrą 
susirinkimą, u) Priduota spausdin 
tas Lietuvių Komunistų atsišau
kimas, kuris aiškiai parodo, kad 
jie yra pasiryžę darbuotis su to
kiais (neprieteliais, kurie nori iš
versti Lietuvos valdžią ir parduo
ti^ Lietuvą svetimiems gaivalams. 
6) Ineina pranešimas nuo Lietu- 
'vos Gelbėjimo Draugijos, joge i 
jie apturėjo nuo Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus pirmininko, Dr. R. 
šliupo, laiškelį, kuriuomi tasai 
praneša Lietuvos šelpimo padėji
mą, ir joigei L. G. D. yra nuta
rusi padaryti vajų-surmkti $10,- 
000 Kalėdinės. 7) Ineina prane
šimas apie įvykusią vakarienę, iš
leistuves Europon gen. Juododžio 
ir jo štabo, taipgi sutiktuves Lie-

DIDMERGES KRONIKA
Iš Sandaros Seimo

Waterburis susitinka dvi „par
tijas” (poperinės), kurios iš pra
džių baisiai šnairuojasi viena į 
kitą r vis dairosi, kad negriebtų 
kas už skvernų.

Jurgediunas.—Mes sandariečiai 
ir viskas turi but prijungta.

mes tū
tai ma-

Vasiliauskas.—Žinoma, 
rime v viską valdyti. Kas 
tė, kad kitaip butų.

Karuža.—(Kalba 40 
ir nieko nepasako).

Alksninis.—Kad kita tokia ne
laimė neatsitiktų (t. y. kad Ka
ruža vėl neužmestų kitų 46 mi- 
nutų tortures), įnešu, kad butų i
kalbama tik po 5 miliutas.

Visi.—.Paremta! Paremta!
J. Strimaitis.

Fondas musų, — ir' užbaigta.
Damijonaitis. — Nepadarykit 

klaidos. Sandariečiai suaukavo 
fondan tik 10-tą dalį aukų. Kur 
čia tiesa.

K. Norkus.—Tik klausyk, ką

min utas

•Aš manau, kad

yra Amerikoje. Vakarienėje daly 
vavo apie 70 Lietuvių ir ame riko 
nų. veikėjų, ir tenai įvyko svar
bus pranešimai.

Nutarimai: — 1) Lapkričio 2f ; 
įvykinti'susirinkimą abiejų sro-• 

. vių fondų pasikalbėjimui ir su
darymui planų apie Lietuvos šel
pimo reikalus. 2) Kabelis Balu
čiui delei tulu atsitikimų prie 
dabartinių reikalų. 3) Su „Lais
vės Varpo Komisija” susirašy- i 
ti delei inėjimo bendrumon mu- j 
sų ikonsoliduotaii darban. 4) -Įvy- •

bos pertaisyto konstituežjbs pri
ėmimui. J- O. Sirvydas J ,

Liet. Taut. Tar. Sekr.

tie sentautiniokai pasakys. O kur Sandaroje yra ir socialistų liau- 
gi jie aukavo? Etoho nelzia. Ot...

P. Norkus.—Visuomenė kitaip 
mano. Dalvkas tame. Turiu kiše- *
nėję čekį aut $1,500. Jei užgrieb
site fondą, man aukautojui įsaky
ta parsivežt atgal.

Jurgeli imas.*--Tai pagązdino!
Jurgeliutė.—Tik pabandykite 

prijungt, tai nieko aukų negausi
te.

Živatkauskas.—Ale va ką vy
ručiai jums pasakysiu: jokių pri
jungimų negali būti. Tai tik ardy 
mas darbo. - v

v
Purvis.—Ar iš proto išėjot su 

tais prijungimais!
K. Šliupas.—Nedarykim per

versmų, kuomet eina darbas už 
Lietuvos išl mosavimą.

Vasiliauskas.—Bet 
kad mes sandariečiai

Nagi, paaiškinki 
socialistai liaudiniu-

čių suvažiavote' ir sukisote 
Waterburį į maišą.

K. Norkus.—Nevozmožno

VkSą • ' - '1' — > t*-------4........
Severos Gyduoles užlaiko 
’• šeimynos sveikata.

supraskite, 
turime vis-

Račkauskas.—Man 
šiandien ir aš esu priešingas pri
jungimui, nes niekas į fondą ne
aukautų..

Nutarta: — Nejungti.
Vinikas.—Čia aišku, kad musų

gaila, kad

dininkų.
Račkauskas, 

te, kas tie 
kai?

Vinikas.—Nebūkim vaikais ir 
kalbėkim kas yra.

K. Norkus.—Tai bezobrazije! 
Nugi mes esam socialistai liaudi
ninkai. Ot... Kaip tik Galvanau
skas užėmė ^premjero vietą, mes 
tuoj jį išbrosinom iš musų par
tijos.

Vinikas.—Aišku, kas mes esam.
Ramanauskas (B rook lyno).—

{nešu uždaryti diskusijas.
Visi. —iPe remta! Vždaryt!
Ramanauskienė.—Sakau

meškai Šekevičiui, kad atvažiuo
tų. But daugiau balsų.

Žl v atk a usk as.—-Vy ručiai, 
nesibarkit e!

Jaras.
Atsiminkite, ką jums Baltimore 
pasakys.

Alksninis.—Turbut Živatkaus- 
kas užsimiršo, ką jis rašė „Tėvy
nėje.”

Osteika.—O jus ten iš pakraš-

su
prasti kaip jus" nesuprantate, 
kad Rimka rašė, jog mes socia
listai liaudininkai! Ot!

ia viskas eina 
Atminkite,, kad 
jau pas žydą 
viskam kaltas

Gapkie kopiją Severos Retu y liko kalen
doriaus 1980 metama tavo epUekoje, arba 
paraiyk ir pareikalauk tiesiog uuo m u*.

tam

tik

fai jau pabaiga su tuo.

AR ŽINOT

augštyn kojom.
Sandaros namas 
ant, rendos. Čia , i
Kirdiejus.

Kirdiejus.—Su tokiu žmogum 
nieko bendro nenoriu turėti.

Živatikauskas.—Vyručiai, čia 
viskas gerai, tik ypatiškumų.

Ramanauskas.—Vėl įnešu už
dą ryt diskusijas.

Visi.—-Paremta.
Ir taip toliaus. Seimas užsibai

gia ir visi Linksmi, kad niekas 
nesusskik). Pi d mergė

GROMATOS V
Rašfmui į Lietuvą, pas tėvus, 
brolius, seseris ir tt., su puikioms 
kvietkoms. Tuzinas — 50c.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St., Brooklyn, įN\ Y.

yra tai įkynus syraptomas, kurs 
neretai priduoda daug skausmo, 
kentėjimo ir rūpesčio. Nuo jo ne
galima taip lengvai nusikratyti kaip 
kas norėtų, jeigu nedarysi taip, kaip J 
kiti daro: Imk

Severa’s
Balsam for Lungs

(Severos Balsamą Plaučiams) gy
dymui nuo kosulio, peršalimo, už
kimimo, apsunkinto kvėpavimo, 
gerklės skaudėjimo ir spazmodiško 
smaugulio. Pamėgink šiandien. 
Gaunamas jūsų aptiekoje. Tinka 
vaikams lyginai, kaid ir suaugu
siems. Kainos: 25 et ir l et tak- t 
sų, arba 50 et. ir 2 et taksų.

W. F. SEVERĄ CO., 
CEDAR RAPIDS, IOWA

SPAUSTUVfi ANT PARDAVIMO
Parsiduoda spautuvė gana pigiai, 
presas, daugybė raidžių, lietuviški ir 
lenkiški akcentai ir visi kiti in taisyt 
mai. Turiu parduot, nes manau apsi
gyventi ant ūkės. Del platesnių žinių 
kreipkitės pas

L J. BARTKUS
68 Maspeth Avė., Maspeth, N. Y.
(50)

Tėmykit*— šįmet geriausia ir pigiausia Kalėdinė Dovana į Lietuvą, tai Lietuviški kalendoriai, kuriuos A. Laukžemis išdirba. Kaina 1 už 25, 5 už $1.00

TIJVOS ATSTATYMO BENDROVE
LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION

Pamatinis kapitalas $1,000,000

PIRMIAUSIA IR DIDŽIAUSIA KORPORACIJA BESIRŪPINANTI LIETUVOS ATSTATYMU

SKYRIUS KAUNE

—---- Lietuvos Atstatymo Bendrovė išrūpi
no pasportus lietuviams, keliaujančių iš A- 

- menkos Lietuvon. x Kas tik yra pasiren
gęs keliauti tesikreipia į Lietuvos Atstaty
mo Bendrovę.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė jau ren
giasi vėla prie antro didelio transporto ta- 
.vorų į Lietuvų, kuris dar prieš Kalėdas ap
leis Amerika.

Kas prisidės dabar prie išsiuntimo šių 
tavorų, tas pagelbės Lietuvos valstybės rei
kalams. Prisidėti galima pasiperkant Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės šėrų.

Užpernai, pernai buvo išmokėta 4%, 
o šįmet jau išmokėsime 5% dividendų iš 
gryno pdlno. Kitų metų bus mokama dar 
didesni dividendai ir serai augs vertėje.

JAU TU O J AUS ŠĖRŲ NEPARDAVINĖSIME
Lietuvos Atstatymo Bendrovės Šerai 

bus parduodami tik ligi Naujų Metų, o po

EXPORTO IR IMPORTO SKYRIAI

to niekas negaus pirkti. .Todėl pasiskubin
kite. -:

Jau Lietuvos Atstatymo Bendrovė su
kėlė suvirs $400,000, o išviso reikia sukelt 
tik $500,000. Beliko parduoti tik 10,000 
šėrų. Dabar kasdien parduodama apie 500 
šėrų. Jeigu kas nori dalyvauti pelninga
me biznyje, turi pasiskubint nusipirkt šėrų.

Viena ypa ta Miega Ii mažiau pirkti kaip 
5 šėrus, vienas šėras $10. Bet geistina, 
kad nauji nariai stoty i L. A. Bendrovę su 
kuodidžiausiais įnašais. Dėkitės prie fi
ves su $10,000 — užsirašymais.

PIRKLYBINIAI RYŠIAI PLĖTOJASI

Lietuvos Atstatymo Bendrovė Lat
viams ir Esto na m s taip-gi tarnaus. Tame 
reikale jau daromi ryšiai ir už kelių savai
čių prasidės pirklybiniai mainai su Latvija.

_ Lietuvos Atstatymo Bendroves skyrius 
Kaune daro pirklinius ryšius su Ukraina 
ir tenai pradėsime savo darbų. Lietuvoj 
reikia anglies fabrikams ir gelžkeliams va
ryti ir kitokių daiktų, kuriuos prieinamiau
siai galima bus gaifti Ukrainoje.

SAVO DIRBTUVĖS
Lietuvoje išdirbystės organizavimas 

yra pirmutine užduočia jos -piliečių Ame
rikos lietuviai, prisidėdami prie Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės pagelbės tai padary
ti. Dirbtuvės visur duoda pelno ir pinigai 
į jas indeti, visuomet geriausiai apsimoka.

LABAI SVARBUS PATĖMIJIMAS
Reikia Visiems Skubėti Pasipirkti šėrų, Nes 'Kas

dien Parduodama Daugiau ir Daugiau 
Tai Suvėlinusiems Gali Netekti.

Rašykite ir pinigus siųskite arba paaiš 
kinimų klauskite šiuo adresu

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION
320 Fifth Avenue New York N.Y

Karis., rų žodis, Vienybė. prie drab



nos
mos

Telephone 78H7 MainTel. 2320 Greenpoint casEasi

Savininkaižinios

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

MANO

Telephone 1831

Mierzwinskas

Tautiško Namo

Kantičkos

Erztra, parankiausia Salė veseilioms

Baliams, Teatrams ir mitingams.

vienos 
kariš- 
vietas

125 GRAND STREET 
Kampas Berry Str. — ' 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone 3359 Greenpoint

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

sekančius 
iš b ai s* - 

ir laido* 
ant 

kapinių, 
parųo* 

papras*

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

101-108 Grand Str. Brooklyn, X.

Telephonel470 Greenpoint

Gerbiamieji nariai 
rėmėjai:-

EMERSON ii 
kitų. Reikalau 
damas užeik.

Prašome ir Tamistos prisidėti 
aiika bei darbu nešime pagelbos 
musų broliams ir sesutėms.

Su tikra pagarba,
Dr. S- Biežis, L. G. D. Pirm.
Dr. A. L. Graičiunas, Rast.

3310 S. Halsted St./Chica., III.

Ką-tik gavome iš Europos Kantišku arba giesmių knygų. Kaina 
gražiuose apdaruose $1.25. Knygynams ir pardavėjams duodam 
nuošimti- Pinigus siuskit „Money Order” adresuojant

Gerklės skaudėjimas* diegliai kruti 
nėję, inflnenzos, pasirodymo ženklai

V. V. Reikalhu vedėjas.
Su prisiųsta kopija sutinka 

Liet. Del. Taik. Konf.
X B. K. Balutis

JONAS
KULBOKĄ

GRUODŽIO (Decem.) 3 d-, 1919

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

atlieka visokius spaudos darbus 
— Adresuokite —

vos. balsas p ra są^mus ų paramos.
šio nedrąsaus lietuviško balse 

aeužgirsta ar beveik nenori už
girsti plačioji Amerika, bet jus

Mano firma gerai 
atlieka 
darbas 
muoju 
ja mirusias 
visokių 
Pagrabus 
Siu nuo

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas SI- 
MANĄ POCIŪNĄ. čia 
gausi geru išdirbysčių, 
kaip W. L. DOUGLAS,

riaušių iki pra
kilniausiu. Par- w 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Privalo turėti kiekviena gaspadine 
KNYGĄ

„GAMINIMUI VALGIŲ”
371 Skirtingas valgis. Turint šią knygą, kiekviena gaspadinė ga
li pagaminti sveiką ir gardų valgį. Geriausi Kalėdų dovana 
kiekvienai esančiai gaspadinei ir busiančiai. Kaina, gražiuose 
apdaruose $1.50. Pinigus siųskit „Money Order” adresuojant

Gelbėjimo valanda ’. Iš Europos 
nuolat ateina balsai, prašanti pa
gelbės. Karts nuo karto ateina 
balsas ir iš musu Tėvynės Lietu-

M. Mierzwinskas
41 AVENUE A

- Kampas Third Str, 
NEW YORK, N. f.

Tel. 2147 Orchard

zyje; didelio reikalo dar 
ligoninės nematyt ies, nes 
koji žinyba aprūpina kitas 
su savo personalu. (Del 
priduriama: R. Kr. vyresniojo gj 
dytojo alga mėnesinė 800 auks. 
jaunesniojo — 600 auks., gi sese 
lės — 200 auksVvisų su užlaiky

S. POCIŪNAS
127 Grand Str., kampas Berry Str., Brooklyn, N- Y

KxdiM turi tai*yti dantis, eik pa» seną deotbtą ant kurio gali prirem
ti, karia jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi rekomen
duoja. Ta* parodo, kad mis užganėdina visus. Speciališkas patarnavimu* 
lietuviam*. GaGlima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai

atrastų asmenys, kurie panorėtų 
pasiaukauti savo buvusia jai Tėvy 
nei, tai iš tikro jie turėtų netik
tai begalės darbo, bet ir butų 
užtektinai aprūpinti pinigiškai.

Mažai to. Yra gyvas reikalas 
greičiausiu laiku inkurti savo uni

SURGEON DENTIST 
.313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y
10 metų toj pačioj vietoj.

tatę. Taigi visos jiegos, ku
tam tikslui tiktų, meldžia* 
ir užkviepiamos Letuvon. Ar 
chirurgai, ar kiti specialis- 
kurie tiktų mokytojauti, at

ras tuojaus savo šakoje darbo 
ar tai' ligoninėse ar tai miestuose. 

Suprantama, kad nieko neturi
me prieš atvažiavimą vienato, t. 
y. grupės gydytojų su gailestin
gomis seselėmis ar nursėmis. 
Bet turiu pažymėti, kad dabar 
Lietuvos Raudonasis Kryžius tu
ri tris lazaretus-ligonrnes su 8— 
10 gydytojais ir 18—20 seselių; 
2 ligonines Kaune ir 1 Panevė-

*+***+*+++*+++*

W.SLOM1NSKA g
DIRBTUVĖ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS Jį

Jh ant Kosciuškos Parodos už rapo-X>
JŲ stinga ir artistišką išdODimą

. .*yKARIŪNŲ, ŠARPŲ, ♦♦
JgT KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, g

J J®AEŠALKMnŲ
LAZDŲ IR TAIP TOLIAUSI

~'iViOi Turiu už garbę apreikšti guo-4^ 
W (lotiniems kunigams ii guodoti-

"I noms draugystėms, kaU aš dirbu
visus augščiau paminėtus daik-«M»

' 1K& tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU
jBųl SLAI 12 GERIAUSIAI, nes per<<

daugelį metą užsiimdama išdir-^^
* ft biniais ingi jau geriausią prakti- ** 

M ką ir del to galiu vuską padirbti?? 
j I x k VJy UI pigiau ir geriau negu kiti fabri-1^. 
" * ų® kai. Bu guodone, ♦♦

'toriu*. Kartotos laidotavSoo a, vsaei 
Moms ir krikštynoms.

: Ofisas ir gyvenimas:
> 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Tinkami aust Užeiga Del Lt 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint * Brooklyn

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAINEXPELLERIII 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapeileisk taip, kad tavo pagautas Sal- 
tis išsivystyta i- plenrisę, pneumoniją, 
influenzą ir i kitokias pavojingas ligas.

Xn<4pirk šiandieną sau parankiausi 
oje xptiekoje I'ain-Expellerfo. 35c. ir 
65 c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

£ IKARĄ 4,
Nepriimk kitokiu .pemsinymu arba 

pamėgdžiojimu.
r. AD. RICHTER O CO.

326-330 Broadway . . New York

Ir sujudo Amerikos lietuviai 
gelbėti tą kraštą, kurio kiti ne
mano gelbėti; sujudo gelbėti Lie
tuvą, kur musų broliai ir sesutės 
neša visas karės sunkenybes.

S p ieškinį ės visi Į buri ir neški
me jiems pavelbą, nes dabar va
landa gelbėjimo.

Pradėtas yra „Drive” $10,000 
Kalėdinės. Meldžiasi pasikviesti 
talkon -geros valios lietuves ir 
lietuvius ir pradėti darbą, — tuo- 
jaus nevilkinant.

Meldžiasi rasti tikrą nuorašą 
Lietuvos Raudon. Kryžiaus, kuris 
laiškas pats per save pasiaiški-

rimiK. bus jums išsiųsta gavus nuo jūsų Ttmą -drrhrrį-ąnnrptts arba-mAi 
orderį. Rašykite šiuo adrosu: —

MICHIGAN’ WHOLESALE SUPPLY CO.
281 Farnsworth Ave., Detroit, Mich.

kuriose galima gan- ++ 
7: -.-p-'ties 2CKS0S

IlF" užlaikomos pagal
<1 ■" WWv'VwUy krajavą madą, kaip**

tai: Skilandžių, vi- 
t * šokių Dešrų ir vi- Įy

™ saip padarytos Ru- **
Mk kintos Mėsos, Jau-

nų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR Č Y ST AI UŽLAIKOMA. w

Jąa galit turėti pas save na- T T TCJ1 Padaryto iš geros Selyklos ir 
muose puikaus naminio alaus, a a * * V-z Apynių, kainuos 20c. galionas.

KAM JUMS RŪPINTIS — PASIDARYKITE SAU ALAUS NAMIE
Musų sutaisomas iš apynių labiausiai tinka naminiam darymui gėrimų 

iš jo galima padaryti pastiprinantį gėrimą arba girą. Jis yra sutaisytas iš 
grynai sveikų ir daugiausiai užganėdinančių sudėtinių.

Musų surašąs užganėdintų kostumerių auga kasdien tūkstančiais, kas ro
do, kai musų sutaisymai labai tinka žmonėms. Jis yra sutaisytas žmonėms, 
kurie gana ilgą laiicą darbavosi šioj srityj, idant jums suteikus progą turėti 
puikaus alaus namie.

Pardavinėsime per trumpą laiką. Nes nuo Sausio, 1920, bus ^užgintas par 
davinėjim&s, todėl patartina jums pasinaudoti šia proga ir pasiekti užtek
tinai ateičiai. Gavę nuo jūsų vieną dolarį ($1.00), męs prisiusime šį įtaisy
mą, iš kurio galėsite sau pasidaryti 5 galionus puikiausio alaus, putojančio 
ir su skoniu tikro alaus. Su sutaisymu prisiųsim nurodymą padarymui alaus

ŠIS SPECIALIS PASIVLYMAS TĘSIS TIK PER 30 DIENŲ -
- Sutaisymas ant 20 galionų alaus prekiuoja tik $2 50. Pirkdami taip jus 

sučėdysite $1.50. Likšios dar teisės negina siuntinėjimą šio sutaisymo. 
Jame visai nėra alkoholiaus. Jis pasidaro tiktai darant gėrimą pagal musų 
nurodymą, kurį męs prisiunčiarae ir kuris yra mums suprantamas.

Siųskite savo orderi šiandien ir męs jums prisiusime greitai. MĘS GVA- 
RANTUOJAME JUMS UžGANfiDINTMĄ.

231 BEDFORD AVE. o f f i s a IT 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So. 1-st Str. 
BROOKLYN, S. Y.

T*L $79 Graanpoint.

1919 m. Rugs. 30 d.
Kaunas, Laisvės alėja No. 7.

Am. Liet. Daikt Draugijai, 
Chicago, Ill.

Gerbiamieji:—
Į Tamstų raštą 2-VIII 'turiu 

garbės pranešti, kad Lietuvoje 
dabartiniame momente viskas 
yra reikalinga: ir gydytojai ir 
pinigai.

Ant fronto kariškoji valdžia 
turi, berods užtektinai jieigų, ku
rios yra sumobilizuotos iš kraš
to, ‘bet už tad ^kraštas pasiliko 
beveik ibę gydytojų. Dideli šalies 
plotai ir ligoninės dabar vietomis 
skursta be tinkamų mediškų spė-

VIENATINE SVETAINE
Galima nžsisakyt Bakams, Mltin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
| SO. BROOKLYN, N. Y.
R Telephone 1295 South.

mu. / ’
Kaslink mo&ikameaitų, tai ga

vome dalį iš Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus Berlyne, o dides
niąją dalį užpirkome Vokietijoj 
už gana pigią kainą. Užtat ma
nytumėm, kad nebeverta mediką- 
mentų iŠ Amerikos gabenti, o 
geriausiai visus pinigus atvežti 
Lietuvon Amerikos valiutoj. Tai 
bus dviejopa nauda už gerą A- 
merikos valiutą galima bus čia 
viską pigiaus pirkti, o parveži
mas iš Vokietijos žymiai pigiaus 
kainuos, negu iš Amerikos.

Galop, turiu išreikšti savo di- 
džiausį pasidžiaugiiibĮ tuomi darb 
štumu ir taja energija, su 'kuria 
„Tėvynei Gelbėti Draugija’’ ima
si darbo.
Vyriausios Lietuvos R. Kr.
Valdybos Pirmininkas (pasirašo) 

Dr. R. Šliupas.
Su originalu atatinka:
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KONSERVATORIJA

jo visados paremti Lietuvos

žė, jog padėsiąs greičiau iš-

5

ir
uz

. 4^

Kaunas. — Didelės de
monstracijos. — Rugsėjo 26 
d. apie 11 vai. ryto Kaune 
paplito žinia, kad Anglijos 
valdžia pripažino Lietuvos 
neprigulmybę. 1 
atatinkamose vyriausybės į- 
staigose, pasirodė, kad tai 
yra teisybė. Anglą valdžios 
atstovas ■ Lietuvai, pulk. 
Ward, Lietuvos valdžiai 
pranešė, kad Anglijos val
džia sutiko „pripažinti Lai
kinąją Lietuvos valdžią de 
facto nepriklausomu viene
tu tuo pačiu pagrindu kaip 
Estą ir Latvių tautas/'

Ši žinia žaibo greitumu 
aplėkė visą miestą. Apie

tik de fakto, bet ir de jure, 
tajppat reikia dar išvyti iš 
Lietuvos visus jos priešus — 
vokiečius, rusus kolčakinin- 
kus (bolševikai jau išvyti) 
ir lenką legionierius. Kal
bą minia nuolat pertraukda
vo plojimais, džiaugsmin
gais rykavimais arba pik- 

Patikrinus šauksmais prieš Lietu
vos priešus. Orkestras grie
žė Lietuvos himną. Paskui 
kalbėjo dar žydą atstovas.

Iš Viešosios Aikštės šita 
keliolikos tukstančią minia 
su muzika nuėjo prie Val
stybės Prezidento rūmą. Te
nai vienas kalbėtoją nurodė 
prezidentui demonstrantą 
vardu tą pasiguodimo ūpą, 
kurį jaučia susirinkusios mi 
nios žmonių. Keletą kartą 
orkestras pagriežė lietuviu 
himną. Prezidentas sveikino 
demonstrantus ir linkėjo 
musą kariumenei didžiau
sios sėkmės.*„Valio Nepri- 

! klausoma j ai Lietuvai! Va
lio Lietuvos kariumenei!” —

tuvos jaunajai valstybei. 
Taippat jis pabrėžė, jog 
anglą vyriausybė padėsian
ti nustatyti sienas tarp Len
kijos ir Lietuvos taip, kad 
atatiktą lietuvių norams.

Toliau demonstrantą mi
nia, džiaugsmingo ūpo pa
gauta ir reikšdama anglams 
šauksmais bei mojavimu pa
garbos jausmą, nuėjo prie 
Anglą karo misijos. Tenai 
kalbėtojai taippat pasakė iš 
ėjusiam anglą atstovui apie 
demonstrantą tikslą. Anglu 
karo misijos atstovas dėkuo 
damas pranešė, kad pasirū
pinsiąs išgauti greičiau iš

■ši

„Vokiečiu sumanytą žaislą 
Lietuvą, kurią kaipo pago 
nišką, panaikino 
Jadvyga.

bai sunku, nes komendantu 
buvo sulenkėjęs dvarponi* 
ir didelio spekulianto sudus 
Kulvietis, dvi lenkės rašti
ninkės ir visa sargyba iš su
lenkėjusią. .

Pas mus kitose srityse ik 
viskas gera. Vieną teturime 
liaudies mokyklą, inkurtą 
prie vokiečią. O reiktą bent 
keturią mokyklą.

Be garsaus savo žiaurumais 
lenkininko komendanto Ple
chavičiaus. Seda dar gali pa

IR PATARK SAVO 
DRAUGAMS IR

Kaina metams
Pusei metą

$2.50
$1.25

„Kanklių šių metą prenumerata 
vienas dolaris

1917 m. „Kanklių0 kom
potas — $L50

Visų

Visų

„Girių
tas — $1JK).

Karalius,” fantastiška 
opera — $3-00.

klaust:

Sveikatos Apsauga M. PETBAU1KAJI 
769 Broadway. 8. Boston,

ste plakatai, 4-ai valandai 
skelbiantys Viešoje Aikštė
je del to atsitikimo mitingą. 
Keliolika minutą po keturią 
jau visa Viešoji Aikštė liū
liavo žmonėmis. Iš rotušės ■ šauksmai nuolat buvo 
tuoj pasirodė šalia lietuviu 
tautinės vėliavos anglą vėlia 
va, ir kalbėtojas, kuris nu- į strantai nuėjo pas f 
piešė dabartinę Lietuvos pa
dėtį anglą pripažinimo svar 
bą ir pabrėžė, kad einant 
prie Lietuvos nepriklauso
mybės dar tik pusė kelio 
praeita — reikia dar ir kitu 
valstybią pripažinimo ir ne

Didžiausias žmogaus turtas 
tai Sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
tnimpo užkietėjimo iki sunkių ir 
navojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor- 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikra 
ja Vinco Daunoros Tr e j anka ar 
ba Trejomis . Devyneriomis, nes 
tai ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite žinom ad
resu : V. J. Daunora, 229 Bedford 
Avenue, Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKAS IŠRADĖJAS”
Situ vardu knygutė parodys Jum 

kiek žmonės pelno padarė ir klek 

dar gali padaryti per lindimu*.

Tą brangią knygutę met iš
siunčiame kiekvienam antHeintze, kuris „teisia” net 

pačią Lietuvos valdžią bei 
jos valdininkus. Toks atsi
tikimas čia yra buvęs jau ne 
vienas.

kariumenei ginklą ir kitų 
karo pabūklą.

Jau visai sutemus demon
strantai grįžo nuo anglą ka
ro misijos prie ministerią 
pirmininko. Pakeliui de
monstrantai buvo sustoję 
ties karo ligonine ir ties ka- 
ro mokykla, kur buvo taip 
pat pasakyta atatinkamu 
kalbii ir išreikšta - pagarba 
narsiajai Lietuvos kariume- 
nei.

Aštuntą valandą vakaro 
demonstrantai jau buvo ties 
ministerią kabineto būstine. 
Ministęris pirmininkas M. 
Sleževičius pasakė karštą 
prakalbą, kurioje pabrėžė, 
jog Lietuvos vyriausybė 
remdamosi liaudimi, dės Ti
sas pastangas tam, kad kuo 
greičiausiai butą išvyti iš 
Lietuvos visi priešininkai, 
kurie įsigrūdę į Lietuvą plė
šia jos žmones.

Keli kalbėtojai iš demon
strantu tarpo nurodė minis- 
terini pirmininkui į tai, jog 
Lietuvos liaudis pasirengu
si yra* imti į rankas ginklą 
ir eiti vyti iš Lietuvos plėš- 
ruosius lenką grobuonis.

Apie 9-tą vai. demonstran 
tai dainuodami himną išsi
skirstė.

pareikalavimo

i

(„Liet. Ūkininkas”)

■

&&

Kaipo žinovai (ekspertai) paten
tų — bandome išradimu* DYKAI

10 centą padengimui lėšų ! Jo
seph Triner Compąny, 1333-1343 
So. Ashland Ave., Chicago, Ml.

fam
2 f.
3 f.

r 
t
Į '

$10,000
$13,000
$15,000 
ir duodame

Svariai užlaikoma,- greita* Ur 
prielanku* patarnavimas

be dinas ..savo globon” jau
gutės: —

AMERICAN-EUROPEAN -
PATENT OFFICES, Ino

718 MATHER BLDG. (VL.)
WASHINGTON, D. 0.

ir spaudos darbus
33 Dewey Str., New Britain, Oona.

NAMAI IR FARMOS

mas pagal reikalą.
J Petnyčioms uždaryta.

ir vietiniai atrilankykit, o gausite 
puikina valgius, kokių tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
iš kitų miestų. Kreipkitės po šiuo 
adresu: —

g s

kartojami.
Nuo prezidento demon-

litinės misijos būstinę. „Lai 
gyvuoja anglai, lai gyvuoja 
musą draugai ir tt. —'šaukė 
minia. Orkestras kelis kar
tus pagriežė anglą jhimną. 
Anglą misijos atstovas, dė
kodamas susirinkusiems

Žmogue k'isosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet j;s 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai irmoterjs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų,

galiotinio priimtą iš Vokie
čiu Sedos vandenini malū
ną. Mat tas malūnas 'kitą 
kart priklausęs kunig. Sa- 
piehai, rusu 1831 m. buvo 
konfiskuotas ir pavestas 
Kauno pravoslavių cerkvei, 
o teisėjas išrado rusą įsta
tymuose, kad tokie malūnai 
turi eiti jo .globom Del to 
reikalo paduota byla Apy
gardos Teismui.

daugiau niežėjimo, kasįmosi, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas.
Paskui tik retkarčiaisjsuvilgyrnąs galvos apsaugos Ją nuo pleišką- » 
nų atsiniujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams, i 
— Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be Į 

RUFFLES, jei turite pleiskanų. ■*)
0 Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi | 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: fe |

F. AD. RICHTER <& CO., .326-330 Broadway, New York

^I^B^B^.BSB^B^B^B^B^B^B ^B^'

Žiemos Kosulys.
Jeigu turi periškadų su kosuliu 
ir pergalimų, atsimink, kad jus 
visuomet galit pasitikėt ant

Severą’s

Balsam for Lungs.

(Severo* Baisumas Plaučiams) 
yra labai gera gyduolė del kū
dikių. taip lygiai ir suaugusių. 
Panti duoda visur aptiekoše.

5 ir 5Oc. su 1 ir 2e. taks

Ukmergė. — Rugsėjo 21 
d. laidojome su didele iškil
me du nukautus kovoje su 
priešininkais kareivius. Ka
pinėse buvo keturios prakal 
bos. Paskutinysis kalbėtojas 
kvietė visus ginti savo tėvy
nę, visomis jiegomis.

Rugsėjo 25 d. 40 lenku at-

palankus jiems sulenkėjęs 
ūkininkas Valeika., i Anta- 
kalnės dvara. Buvo Biliū
ną sodžiuje, 6 varstas nm 
Ukmergės, ir reikalavo ark- 
lią, bet žmonės nedavė, no r? 
lenkai grasino nušausią.

Rugsėjo 27 d. apie Sku
miną sodž. pasirbdė lenkai, 
prieš kuriuos buvo nusiusta 
lietuviu kariumenė iš Uk
mergės. Mūšyje musą karei
viai nukovė 9 ir sužeidė 7 
lenkus ir keletą paėmė ne
laisvėn. Labai nuliūdo musu 
lenkai, kurie buvo laukę le- 
gijoną ateinant į Ukmergę,

Almanakas Dykai!
Jeigu myli gauti dykai musų 
žingeidų daktarišką almanaką 
just# savoje kalboje klausk jo

’endorius del 1920 m.
ui 1920 metus savo aptiekoje, 
arba rašyk tiesiog pridedamas 
štampą padengimai persiuntimo. . 
Just# gerovei, pakelis musę gy
duolių yra sutaisytas į spalvas. 
Pažiūrėk viduje virbelių.

Influenza.
negali būtį pakenčiama. P ra 
šalink tą su pirmu nusičiaudė- 
jimu arba apeireiškimu simpto
mų. Imk
Severą’s
Cold and Grip Tablets
(Severos Plotkelės nuo Peria 
limo ir.Gripo) su karštu išsi 
gėrimu prie einant ant pailsio. 
Gerai apsiklok ir jus tuojau.* 
pasveikmt. Kaina 30c. su 2c..' 
taksų, gaunam a visose ąpOeĮįo?^

u

W. F. Severą Co Cedar Rapids, Iowa

Čia daug rusu kolonistu, 
kurie buvo išbėgę su rusais. 
Ž. U. ir V. T. fingaliotinis 
sulyg valdžios išleistą įsta- 
tvmu tas žemes išnuomavo •/' 4.
bežemiams dirbti vieniems 
metams. Dabar sugrįžę rusai 
kreipėsi f teisėją, ir tasai su 
lyg rusu „zakoną” rudenį 
meto nuomininkus lauk iu 
leidžia i ūki sugrįžusius'sa-

Telšiai. — Čionai vra tai
kos teisėju dvarininkas Bo- 
ciarskis, lenkas, kuris kar
tais mėgina teisti ir pačią 
valdžia. 4.

Spaudos Biuro čionai bu
vo prisiųsti ir iškabinti 
skelbimai prieš dvarininkus 
lenkus, “kurie traukia prie Į 
Lenkijos. 'Bociarskis pama;

plėšti ir lipinto jus patrauk
ti atsakomvbėn už kėlimą 
vieno luomo prieš kitą...

Skundžiasi žmonės ir del 
paties teismo, kadangi tei
sia ne teisėjas, o jo advoka
tas. Ką gi benorėti, kad mu
su įstaiga turėtu gerą var
dą žmonių akyse, jei ji pa
vedama tokiems ponams.

TRENERIO SIENINIS KA
LENDORIUS 1920 METAMS
TrĖnerio sieniniai kalendoriai 

yra visuomet puikiausi, bet nau
jas kalendorius 1920 m. viršija 
pirmesniuosius „Civilizacija, Hi
giena sveikina Tautų Lyge” tai 
yra subjektas. Tai naujas, ge
resnis gyvenimas keliasi, iš griu
vėsių, padarantis iš sudėtinių spal 
vų, jus atrasite ir savo tautos 
vėliavą tos šalies, kurioje esi gi
męs, arba jūsų tėvai. Penkiolika 
mažų, bet gražių paveikslėlių 
prieš jus stovį tai prosesas iš
dirbėję Trigerio Amerikoniško 
Kartaus Vyno Eliksiro ir kitų 
puikią Trinerio gyduolių, surink
tų herbų 'vietinio siuntimo ir

Tai pn-

(Rejentas)
JU0Z. O. AIR1

120 Grand St, B’klyn, N. Y.
Kokie tik legališki popierai ir 

dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernoatįe, pirkimo bilos, lindę 
jimai, sertifikatai, vekseliai ir tt.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 
---- Ncdeticmis iki 4 po pietų.--------- -----

i

102 Grand S*te

LNGAUOTDCII

DYKAI! DYKAI!

Ai tmnki-n dantis be skaninio ir veltui žiema, 
kurie duoda taisyti ir naujus indšti.
Viaas darbu visiškai ba SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunki am atsitikime, tankiai aiunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. ‘Mano karūnos ir tiltukai, yra 
22 karato čysto aukso su. dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M.
Nedėliomi nuo 9 A. M. iki 2 P. M.

DR. CHAS. TESCHBERG, D. D. S. Lietuviškas Dantistas 
500 Grand Str. kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai 

namai su dideliu pasirinkimu, mažu 

įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo
klyn© mieste ir visuose priemiesčiuo
se: East New York, Jamaiea, Maspeth, 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, 8.
Brooklyne, ir Central Brooklyne.

— nno $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nno $150 iki $200
— $1,800 iki
— $2,500 iki
— $3,500 iki

R! Budavojame namus
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums 

įjį name teisingai. -įsi
H Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- S 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausio* žemče, ■ 
! prie girių, vandenų ir musų tantos apgyventa. Parduodame su mažu 

gg įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
§ B. ZINIS REALTY CO.

BRANCH OFFICE:
420 JLoriiiier Street, *

Tel. 3929 Stagg. Pagal Grand Street

‘fiB5BSB'£B’fiB»BSByn$B!ffl'5BSBSB$B‘f«^

6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f. — $4,000 iki $20,000

20 f. — $11,000 iki $80,000 
morgičius ant namų. m

ir aprūpi- $

PELNAI SVEIKAS PER GERĄ NERVŲ VEIKIMĄ

Chiropractic pasekmingai prašalina priežastis Bheumatizmo, die
glių, paralyžiaus, neuralgijos, niežėjimo, kaklo gilės, vidurių, 
kepenų ir inkstų periškadų. Nervotumo, abelno nusilpnėjimo, 
strėnų, apsibansimo gyvybės, ar žumo, nemiega, ir daugybė kitų 
atsitikimų Chiropraktika atitaiso, kada kitos priemonės negelbsti 
dėlto, kad nervų spaudimą palengvina. Nežiūrint kokia jus ne
galė turit, nenusiminkit, chiropraktika jums pagelbės. ATEIK 
ŠIANDIEN. Patarimas dykai, vaistų ir operacijos nenoudajom

367 WEST 23rd STR.,
* r
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GRUODŽIO (Decem.) 3 d-, 1919

DRABUŽIAI LIETUVON
Pereitą sąvaitę iš New Yurko 

laivu, stačiai į Liepojų išvežti’ 
drabužiai Liet u vos -'žmonėms. Vi-1 
so išvežta 106 tonai drabužių ir į 
už jų pervežimą užmokėta iki 
Kaunui virš 7 tūkstančių duiarių.

Vakarienė. — Pereitą seredos sušaukė kriaučių unijos mitingą/* 325 Plymouth Str. 
\aKarą „New Plaza Hali Jau- Suružė 
ną Vyrą Lietuvių Draugija buvo 
surengusi iškilmingą vakarienę.

i Tarpe draugijos narių buvo kt 
lietas ir pašalinių svečių. Vis

no if pasigrožėjo draugijos svei
ku ir runtu darbavimosi. Va-

.spycių ir neva nuta
rė, kad kiekvienas kriaučius tu
ri išdirbti po „16 valandų” del 
namo.

Po susirinkimui kriaučiai tarpt* 
savęs pradėjo kalbėtis ir apsvar
styti kaip ištikro su tuo „namu” 
gali atsitikti. Tūli atsisakė ta

Kari Maier, 430 Shepherd Av., 
su Alice Navickiute, iš ten pat.

Ant. Briedis, 119 Noil Str. ir 
St. Sirgedžiuke, 65 Hudson Av.

Tel. 44^5 Greenpoiat.
DR. JOHN WALUK

V AIMANUOS:
nuo 8. iki 10 15 ryto
nuo 1 iki 3 po pietą
nuo 6 iki 8 vakare

Ncdehomie pagal sutarimą.
161 NORTH 6th. STREET

BROOKLYN, N. Y
SKAITYK IR TĖMYK

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWI0H 
Attorney-at-Law 

810 Broad Street 
Newark, N. J. Boom 810 
National Stato Bank Building

v I

Nelauk paskutinės dienos

Vietines Žinio
JONAS S. LOPATTO

nes
Maliorius

IUWINBH'

IHinniiiūnr

Lietu

vie
ant

Kazys 
Buyęs.

Sąryšio.
Mokina-

kaina 30c, 
užsakymą, 
pridėdami

Miko Petrausko koncertas. — 
Sausio 17 d. subatv'akaryje Me

GRABORIUS
272 BERRY STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Tel 2851 Greenpoint

183 Bedford Avenue.
BROOKLYN, N. Y,

kiek iš ■kure prisiuntė 
ir narius prisirašiusius 
labdaringos draugijos.

Pov- Vaitekūnas.

Liet. Nepr. Kliubo 
mas atsibus Nedėlioję 
po pietų, gruodžio 7 d 
Kliubo kambariuose

mes
dovanai.

Vakarienė lošėjams. — L. R. 
K. M. S. 24 k p. pereitą subato* 
vakarą buvo surengusi šeimyniš
ką vakarienę lošėjams, kurie su
lošė „Paiocius Ežero dugnuose.'* 
Prie skanaus kramsnojinlo buvo 
tinkamų kalbą ir šiaip linksmaus 
pasišnekėjimo. Iclius- Išsiėmė Jaisnius apsivedimui: 

Jonas Lasis, 306 Grand Str., Mas 
peth, L. I. su Adele Jurkuniute.

Daktaras 
donas H. Staknevičius

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Balius pavyko. — Pereitą sti
ba tvakarį New Plaza Hall atsi
buvo” puikus baliukas Lietuvių 
Ukėsu Kliubo. Susirinkusieji sve-

* p
teliai smagiai laiką praleido.

šokikas.

I (Šiame klausime 
prisiųstus raštus, 
■vėliau. — Red.)

Lietuvos Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 
Vėliavą kreipkrtė* žinom adresu: —

LIETUVIŠKO FABRIKO CEVERYKU
Kiekvienas turi apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 

tik nevisur juos galima gauti. Pirm pirkimo jau reikia žinoti 
kas gerą tavorą užlaiko. Visada eik pirkti pas K. Bundonį, 
jisai užlaiko geriausį tavorą ir su prieinamoms kainomis.

Sutartuvės
go dieną pas Lukoševičius, Rich
mond Hill įvyko sutartuvės jų 
dukterų panelės Birulės Lukoševi 
čiutės su ponu P. Purviu, „Tė
vynės ’ ’ red ak to r ium i. Išk?lm ė j e 
dalyvavo keletas įžymių svečių, 
kurie palinkjo jaunai ir gražiai 
porelei laimingų sužiedotuvių ir 
del laimingesnio ateities gyveni
mo.

A. STRUMINSKAS
184 Grand Str., Brooklyn, N.

ateinančią 
r Naują Metą, lietu- 

Didžiausias pasirin- 
atviruėią ant Kalė- 
varduvią ir tt. šilką 
Sietuvos vėliava ir

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYCE
Gyvena Eliza.bethport’e, N. J.

161 Fraidclln bĮL, k&mpaa Becoad at, 
Ligoniui priima:

ryte nuo S — 9. po pietą ano 1 — 
J^yto nuo 8 iki 8 vai 
Po pietą nuo 1 iki 2.80.
Vakare nuo € iki 8 vai

276 NEW YORK AVĖ 
kampas Tyler Street 

Newark N- J.
Telefonas: Market 9268

Nuostabus Gėralas
Specialiai paruoštas per priimi tįsius 
žmones ir yra rekomenduojamas nami
nis gėrimas. Turtingas putomis ir ti
krai smokas gvarantuojamas. Padary
mui tokio gėrimo 5 gorčiams bus pri
siųsta už $1.00 del užtektinumo 20 gor 
čiu už $2.50 ir pilnas nurodymas su 
kiekvienu orderiu. Duok mums išmė
ginti. Persergėjimas: * NENAuDOKIT 
MIRT.TU. TAI YRA PRIEŠ TIESAS 
Knyga su daug formulų bus prisiųsta 
už $1.00- 
. INTERSTATE DISTRIBUTORS 

27 East Grand River Avenue 
Detroit, Mich.

499 GraRd Street------- Bro
KAMPAS UNION AVE

Lietuvos Vėliavų Išvejąs
155 Hope St Brooklyn, N. Y.

' Telefonas 2989 Stagg 
Residence Tel. 3671-R W’burg.

„Ekspropriatorius” scenoje. — 
Aulinių Karalienės parapijinis 
choras rengiasi statyti scenoje 
dviejų veiksmų komediją „Eks
propriatorius.” Statys M cC addin 
svetainėje, 31 d. sausio, 1920 m. 
Draugystės prašomos ant tos die
nos nerengti kitų parengimų.

Rengėjai.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevicia) 
270 Berry St, Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
hgų. Office Hours t
8—JO a.m., 12-2 p.m

Antros prakalbos įvyksta tą 
pąt dieną, -Nedėlioję 
vakare, parapijinėje

Kriaučiai susiprato
vių Kriaučių Unijoj nuo tūlo lai
ko užviešpatavo komunistai. Dik
tatorium yra žinomas Bekampis. 
Ant unijos susirinkimų tik komu
nistai ar jiems prielankus žmo* 
nūs gauna balsą, fšmmtrngesnir-

susirinki- 
3-čią vai. 
, 1919 m. 

55 Hudson 
Av., Brooklyn, N. Y.' Meldžiame 
visus narius atsilankyti,- mes-yra 
daug svarbių reikalų del apsvar
stymo. Taipgi malonėkite atsi
vesti naujų narių del perstaty
mo. Liet. Nep. Kl. Vald.

Lietuvos Judomųjų Paveikslų 
Bendrovė rengs “vakarą. — Per
eitą pėtnyčios ^vakarą ant direk
torių susirinkimo tapo nutarta 
po Kalėdų*surengti judomųjų pa 
veikslų vakarą. Šiame susirinki
me prisidėjo prie bendrovės pa
imdami šėrų: žinomas chorų ve
dėjas p. K. Strumski 
Jankus ir p. Janušis.

„Živilė” scenon. — A. L. R. 
K. M. Sąjungos 29 kp. trumpu 
laiku statys scenon „Živilę” pen
kių veiksmų astuonių atidengimų 
veikalą. Veikalas „Živilė” yra 
istoriškas ir vienas iš gražesniųjų 
veikalų. Prie lošimo yra prikvies 
ta gabus lošėjai ir yra dedamos 
didelės pastangos, kad gerai su- 
lošus. Vėliaus bus pranešta diena 
lošimo. Sąjungietis.

,GERA PROGA
Parsiduoda nedidelė, bet pelninga 

aprėdalu krautuvė (dry goods store). 
Parduoda užtai, kad išvažiuoja Lietu
von. Krautuvė randasi lietuvių ir len
ką apgyventoj vietoj, biznis eina ge
rai. Biznis galima daryti netik iš 
aprėdalą, bet ir iš laikraščių, knygą, 
ei gare tą ir kitokią dalyką.

F. SIRGEDAS
65 Hudson Ave.,. Brooklyn, N Y.

Mokykla Liet. Mech.
— Brooldyno Skyriaus.
ma išrokavimų, augštesnės mate 
matikos, mechaniško piešimo, ple 
nų skaitymo, kalbos, rašybos ii

8 JUOZAS GINKUS •
a fotografas *

ji kriaučiai vėdeaniu laiku pra
dėjo nei balso neimti ant susb 
rinkimų. Tą matydamas Bekam
pis su savo pasekėjais sumanė 
„nupirkti kriaušiams namą.” Ke- 
įos sąvaitės atgalios Bekampis

c ertas. Visiems yra žinomi 
rausko koncertai, kad yra 
rus ir visus užganėdinanti, 
pat ‘ir busiantis koncertas brook- 
lyniečius ir ąpieĮinkės vientau- 
čius pilnai patenkins.— Iclius

pozitoriaus Miko Petrausko kon-
Pet-

Šala Comedy Teatro.
Telephone 2372 Greenpeint

KO TIK REIKIA Į NAMUS 
GALIT GAUTI 

. PAS •

Kalbės inžinierius V. Vaitkus 
iš New Yorko, Pirmininkas L. 
M. S.; A. B. Stankevičius, M. 
Mech. iš Bridgeport, Conn.; J. 
SageviČHEs iš Brooklyn, N. Y., ku 
ris yra daug lietuviams pasidar
bavęs Bus dar keli kiti žymus 
kalbėtojai.

Išgirsite, ką turime veikti į 
•Lietuvą sugrįžę. Bus išaiškinti ne 
senai Liet. Mech. Sąryšui pri
siųsti planai iš Kauno nuo Lietu
vos Valdžios, kokiusxdarbus 
turėsime atlikti. Įžanga

ant 7 vai-, 
svetainėje 

pas kun. Kuodį, 207 York Str., 
arti Hudson Ave., C. Brooklyn,

Didžiausio pasirinkimo čevery- 
kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo
da pigiauTnegu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu į kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeverykų krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio iki 
didžiausiam. • —

K. BUNDONIS
Tel. Greenpoint 4373

„Bailus Daktaras 
operetė. — Rengia Operetės Dr- 
ja po vado vyst e . p. K. Strumskio, 
bus sulošta 24 d. Sausio ant Mc- 
Caddln Hali. Veikalas yra labai 
gražus ijį juokingas. Visiems yra 
žinoma Operetės draugija, prie 
kurios priguli visos gabiausios 
dainininkų ir lošėjų spėkos. Už
tikrinama, kad šis veikalas bus 
suloštas vienas iš geriausių. Ope
retes Draugija meldžia 'kitų dr- 
jų ant minėto vakaro hiieko ne- 
rengti, kad nepakenkus vieni ki
tiems. * Aš.

P*^*®***. Darba* atsakantis, kalno* priei- 
namo*- Karle mylit turėti gražins saro PAVEIK 

tad kreipkitės pa* JUOZĄ WINIU, kana 
padirba paikina Pnvelkslna, kaip mažos taip Ir di« 

delins visakinm spalvom. BMkate krrtpkltės nas Jnoza Gink

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietą 
ir 6 — 8 vakare. I į VISŲ LIETUVIŲ ATYDAI!

Nuo tolo laiko užsiėmiau, išdir- 
binėti tikras LIETUVOS VfiLIA- 

^*®S»**^ V AS musų Draugijoms, Klubams
bei Organizacijoms. Sulygsiol, 

beveik žėdna musų draugija rūpindama^ įsisteigti sau Vėlia
is pasidirbdama^pa^aį geresnį išmanymą wvn IromiutA.— 

■ , Taigi žinomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi

VISKAS BRANGSTA
O PIANAI pinga. „Taip” (Arm

strong Player Piano) keli mėnesiai 
užmokėta $800. Parsiduoda už $300. 
Antras (Upright Piano) irgi gražaus 
tono $80. VICTROLA liepos mėnesyj 
užmokėta $200, parsiduoda už bile 
kiek ir vargonėlis pigus. Turim lie
tuvišku rekordii ant Player Pianą. 
Taipgi sutuninam ir pataisom pianus 
ir vargonus. Galit matyt vakarais pas

J. "B. AMBROZAITĮ and CO.
332 South 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

Užsisakyk šiandien 
švenčių Kalėdą j 
viską atviručių, 
kimas lietuvišką 
dą, Naują Metą, 
išsiuvinėtos su 
lai gyvuoja Lietuva po 15c. Knygelės 
su linkėjimais ant švenčių Kalėdą ir 
Naują Metą kiekviena po 20c. ir taip 
pat į kvietką papuošaluose po 20c. 
taippat ir 6 už 25c. su pavinčevonė- 
mis ant Kalėdą. Įvairiausią laiškams 
popierių ant Kalėdą vienas 10c. ir 15 
c. šiaip popieras laiškams rašyti į 
Lietuvą po 5c. ir 10c. Rašomos plunk
snos $2.50 gvarantuojamos ir knygą 
visokio turinio.

Kalendoriai su paveikslu 
Neatidėliok, siųsk šiandien 
Pinigus siųskite stampoms 
prie kiekvieno persiuntimui atviručių 
2 centu ekstra. Adresuok:

NAMINIS GĖRIMAS

HOPS-MALT

viršlaikį dirbti. Pereitą pėtn 
čios vakarą vėl. buvo sušaukti 

j susirinkimas namo reikalams 
susirinkimas jau Bekampiui 
pavyko. Kriaučiai kuone kaiy 
iras pareikalavo paaiškinimo 
kokių pamatų bus tas namas ir 
kaip jis bus tvarkomas ir kokią 
gaus garantiją už indėtus pini
gus. Bekampis tik kartojo, kad 
bus griaučių namas.” Tūli žmo
nės aiškiai permatė, kad minėtą 
namą pastatys tik „komunis
tams su jo organu „Laisve,” 
Bekampis užreiškė, kad šėrų 
valia pirkti kitiems, kaip 
kriaušiams. Tas aišku, kad nenori 
ma prisileisti žmonių, kurie su
pranta ir gali korporacijas arba 
kooperacijas vesti. . Brooklynie- 
ėiams yra žinoma kaip musų bro 
liai socialistai netolimoje praei
tyje buvo įsteigę kooperativiš- 
ką valgomų daiktų bendrovę. Jie 
jausmu vadovaudamiesi ir savus 
žmones- įstatydami vedėjais,,- su
valgė žnSonių indėtus pinigus ir į 
pusę metų laiko liko tik viena 
„svarstyklė. ”

•Bet šį kartą kriaučiai apsižiū
rėjo pirmiaus. Namo ’įsteigimui 
reikia desėtkų tūkstančių dola- 
rių. Tai pirm kol pradedant im
ti pinigų, reik inkorporuoti — 
padaryti bendrovę, išdirtbti pla
nus ir išrasti šaltinius kaip 'ir 
kokiu budu namas užsilaikys. 1 
Reikia atminti, kad namas reika
lausiąs kas metą jo palaikymui 
tam tikros sumos pinigų. Žmogus 
mokėdamas pinigą, jis turi teisę 
gauti gvaranciją. Taigi nesikarš- 
čiuodami, bet rimtai svarstyki- 
me namo klausimą, ir jeigu bus 
galima, įsigykime namą ir ne- 
prisigaukime vieni kitus.

Kriaučius.
turime 'kelis 
Sunaudosime

Drabužių rinkimo reikale. — 
Lietuvai Gelbėti Draugijos 22 sk. 
veikia smarkiai. Pereitame susi
rinkime pirmininkas, Dr. J. Wa- 
luk, pranešė, kad 37 skrynios su 
drabužiais jau plaukia Lietuvon 
į Liepojų, o iš ten į Kauną, kur 
Lietuvos Raudonasai Kryžius iš
dalins žmonėms. Čion dar maž
možis. Mums reikia daugiaus rin
kti drabužių ir aukų, už kurias 
reikės nupirkti kitus reikalingus 
daiktus del Lietuvos nukentėju
sių ir pasiųsti. Todėl sukruski- 
me rinkime drabužių ir auk^ą ir 
prirašinėkime narius. Gelbėkime 
kuom kas galime. Buvome paskel
bę, kad sustotų tūlam laikui siun 
tę drabužius į Brooklyną. Bet 
mums paaiškėjo, kad mes neturi
me rankas nuleisti. Surinkę dra
bužius siųskite ant 120 Grand 
Str., Brooklyn, N. Y. Vėliaus pa
skelbsime 
drabužių 
prie šios

karionės vedėju buvo gerai žino
mas fotografistas p. J. Ginkus. 
Laike „kramsnojimo ” pasakė’Va

i karuliui tinkamas prakalbėles se- 
i kauti tėvynainiai: pp. Abraitis. 
Sirvydas, Baniulis, kun. Remei- 
kis, Struogis, Pociūnas, Naruše
vičius, Ivanauskas, Čislauskas, p- 
lė Jankevičiūtė, Vilsonas, Palta
rokas, Dumblis. Tarpuose kalbų 
ir gardaus valgio buvo ir gra
žių dainelių. Dainavo p-lės: O. 
Kairiutė, EI. Aušriutė, pp. Iva
nauskas ir Grigalevičius. Užbai
goje vakarienės tapo sumesta ir 
aukų Lietuvos reikalams $55.50. 
Svetelių buvo arti šimto ypatų. 
Visi tinkamai laiką praleido.

Veiteris.

Macys Bros. Furniture Co.
Mes p3.rdnnHa.Tni naujausios ma dos fornišius, kas tik kokio skonio 
nori. Prekės mažesnės už tuos pači us daiktus, negu kur kitur.

SAKOMA, KAD ITALIJOJE 
ESANTI REVOLIUCIJA

Kalbama, kad dabar Italijoje 
esanti revoliucija, tiktai apie tai 
nieko nepranešama, nes visokios 
kablegramos iš Italijos yra sulai
komos.

Attorney and Counsellor-at-Law 
g Lietuvis advokatas pabaigęs 
g Pennsylvanijos Universitetą, 

užsiima varymu provų visuose 
teismuose 

Ofisas rūmuose
308’9-10 Coal Exchange Building 
Cor. River and West Market 

Wilkes Barre, Pa.
g BeL Tel. 1864

Residence 3532 J.

Geras darbas.
Vidutiniška ttenia

CL BENSON,
123 tfodford Ave. Brooklyn, N. Y.

Dvejas
gia Liotuvių Mechanikų Sąryšis. 
Vienos atsibus Nedėlioję, gruo
džio (Dec.) 7 d., 1919Ž 3 vai. 
po pietų, parapijinėje svetainė
je pas kum. Petkų, kampas No.’5 
ir Havejneyer Gatvių, Brooklyn,

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI
, TIK $1.00 ARBA $2.00 Į SAVAITĘ |

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi daiktai tie patįs
kad ir toli — už dyką ir aps augiai. |

Jeigu jums tuom tarpu nieko- nereikia, tai pasiųsk savo 
prietelią, jeigu jam gero vėlini. |

Musų adresas: i
BROS. Furniture Go. %

Brooklyn, N. Y. j
Tarp* Bedfer’ ir Drigga Avo |

i Vincas' StruogisKambariai gauti miesto moky 
kloję (P. S. No. 50 ant »South 3 
čios gatv. tarp Roebling Str. ii 
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.).

Pradžia lygiai nuo 8 vai. va 
karais. Panedėdyje, Utaminke ii 
Seredoje kambaris 202, ir pėtnv- 
vioje kam baris 300.*

Ketverge nėra. Viskas išguldo 
ma lietuviškai. Pradėk lankyt 
tuo jaus.

Ofisas Liet. Mech. Sąryšio ran 
dasi: Mechanics Bank- Building 
Room 510. kampas Hrba<hVay ii 
Bedford Ave., BrookivTi, N. Y.

Norinti daugiaus žinoti apb 
1/iet. Mechanikų Sąryšį gaus pla 
čiaupiąs žinąs rašydami .arba at 
silankydami j L. M. *S. ofis?

Ofisas atdaras per dieną 
karais.

i




